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چكیده

جداول داده ـ ستانده چارچوبی منسجم و یکپارچه از آمارهای کلان اقتصادی هستند که برمبنای اصول حسابداری ملی تهیه می‌شوند. به‌رغم 
تجربه بیش از پنج دهه تدوین جداول داده ـ ستانده در ایران، تاکنون اقدامی درخصوص تهیه سری زمانی این جداول انجام نشده است. در راستای 
رفع این کاستی و با توجه به اهمیت موضوع، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در ادامه فعالیت‌های خود در زمینه جداول داده ـ ستانده، 
تهیه سری زمانی جداول بهنگام‌ شده داده ـ ستانده به قیمت‌های جاری و قیمت‌های ثابت را، در دستور کار قرار داد. در نتیجه این کار، علاوه‌بر 
ارائه سری زمانی جداول داده ـ ستانده به قیمت‌های جاری و ثابت برای دوره زمانی 1399-1390 )در مجموع 20 جدول داده ـ ستانده( برای 
نخستین بار، زیرساختی فراهم شده است که براساس آن بتوان جداول داده ـ ستانده سال‌های بعد را نیز با فاصله کمی بعد از انتشار حساب‌های 
ملی توسط مراجع آماری، تهیه و ارائه کرد. این جداول زمینه مطالعات کاربردی متنوعی را فراهم می‌کند که پیش از این برای اقتصاد ایران 

امکان‌پذیر نبوده است که برخی از آنها عبارتند از:
  بررسی تغییر در ساختار نظام اقتصادی در طول زمان مانند گذار از کشاورزی به تولید و خدمات،

 کمک به شناسایی روندهای بلندمدت در رشد و توسعه اقتصادی،
 مطالعه پیوندهای بین‌بخشی و تکامل آنها در طول زمان،

 ارزیابی تأثیر سیاست‌ها یا شوک‌های خارجی اعم از رویدادهای اقتصادی، نوآوری‌های فناوری، یا تغییر در ترجیحات مصرف‌کننده.
امید است نتایج این تلاش، مورد توجه و استفاده گسترده پژوهشگران و سیاستگذاران کشور قرار گیرد و بتواند، نقشی شایسته در بهبود 

برنامه‌ریزی‌های اقتصادی کشور داشته باشد.

سری زمانی جداول داده ـ ستانده متقارن ایران برای دوره   
1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت

خلاصه مدیریتی

شرح‌/ بیان مسئله 
جداول داده ـ ستانده به‌عنوان ابزاری قدرتمند، به‌طور گسترده مورد استفاده سیاستگذاران و تحلیلگران اقتصادی در کشورهای مختلف 
جهان قرار می‌گیرد. با وجود این، جداول داده ـ ستانده به‌طور معمول تک‌دوره‌ای هستند و کاربرد آنها غالباً به مطالعات ایستا محدود می‌شود. 
برای رفع این کاستی، در دو دهه اخیر، تعدادی از کشورهای پیشرو در این حوزه، اقدام به تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده کرده‌اند تا 

از این طریق بتوانند قابلیت مقایسه در طول زمان را به کاربردهای ارزشمند جداول داده ـ ستانده اضافه کنند.
به‌رغم تجربه بیش از پنج دهه تدوین جداول داده ـ ستانده در ایران، تاکنون اقدامی درخصوص تهیه سری زمانی این جداول انجام نشده 
است. در راستای رفع این کاستی و با توجه به اهمیت موضوع، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در سال 1402 و در ادامه فعالیت‌های 
خود در زمینه جداول داده ـ ستانده، تهیه سری زمانی جداول بهنگام شده داده ـ ستانده را، برای نخستین بار، در دستور کار خود قرار داد. 
در همین راستا، تلاش شده است که سری زمانی جداول داده ـ ستانده، علاوه‌بر قیمت‌های جاری، به قیمت‌های ثابت نیز تهیه و ارائه شوند 

تا دامنه کاربردهای این جداول تا حد ممکن گسترش یابد.
تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده، مستلزم صرف زمانی قابل توجه و طی کردن فرایندهایی پیچیده برای پردازش مجموعه گسترده‌ای 
از اطلاعات و آمار است که در یک چارچوب منسجم و سازگار، سازماندهی می‌شوند. درنتیجه این کار، یک زیرساخت محاسباتی فراهم 
شده است که براساس آن بتوان جداول داده ـ ستانده سال‌های بعد را نیز با فاصله کمی بعد از انتشار حساب‌های ملی توسط مراجع آماری، 

تهیه و ارائه کرد. 

نقطه‌نظرات‌/ یافته‌‌‌های کلیدی 
فرایند محاسبه سری زمانی جداول داده ـ ستانده را می‌توان در چند گام اساسی خلاصه کرد: در گام اول، با توجه به امکانات آماری )جداول 
داده ـ ستانده آماری سال 1395 بانک مرکزی و سری زمانی حساب‌های ملی بانک مرکزی( و نیازهای تحلیلی، ابعاد جداول تعیین شده 
است )75 فعالیت در 75 فعالیت(. در گام دوم، ناحیه تقاضای نهایی جداول داده ـ ستانده )ناحیه دوم جدول(، شامل بردارهای مصرف نهایی 
خانوارهای شهری، مصرف نهایی خانوارهای روستایی، مصرف نهایی مؤسسه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار، مصرف نهایی دولت، تشکیل 
سرمایه ثابت، تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری، صادرات و واردات، محاسبه شده‌اند. در گام سوم، ناحیه ارزش‌افزوده جداول داده 
ـ ستانده )ناحیه سوم جداول( شامل: جبران خدمات کارکنان، خالص سایر مالیات بر تولید، درآمد مختلط خالص، مازاد عملیاتی خالص و 
مصرف سرمایه ثابت محاسبه شده‌اند. در گام نهایی، ناحیه مبادلات واسطه‌ای بین‌بخشی جداول داده ـ ستانده )ناحیه اول جداول( برمبنای 

روش راس متعارف و براساس نرم‌افزاری با عنوان RAS-RUN محاسبه شده‌اند.
سری زمانی جداول داده ـ ســتانده به قیمت‌های جاری و ثابت، که اکنون برای دوره زمانی 1399-1390 در دسترس قرار گرفته‌اند )در 
مجموع 20 جدول داده ـ ستانده(، زمینه مطالعات کاربردی متنوعی را فراهم می‌کند که پیش از این برای اقتصاد ایران امکان‌پذیر نبوده 
است. امید است نتایج این تلاش، مورد توجه و استفاده گسترده پژوهشــگران و سیاستگذاران کشور قرار گیرد و بتواند، نقشی شایسته در 

بهبود برنامه‌ریزی‌های اقتصادی کشور داشته باشد.
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1. مقدمه‌ و بیان مسئله

جداول داده ـ ستانده چارچوبی منسجم و یکپارچه از آمارهای کلان اقتصادی هستند که برمبنای اصول و مفاهیم 
حسابداری ملی تهیه می‌شوند. این جداول، جریان‌های کالا و خدمات را در یک دوره که اغلب یک سال است، به تصویر 
می‌کشند و ساختار هزینه‌ای و درآمدی تولیدات اقتصادی را در تفصیلی‌ترین سطح ممکن، نشان می‌دهند. ازاین‌رو، 
چارچوب تحلیلی مناسبی فراهم می‌کنند تا به وسیله آن بتوان آثار سیاست‌های مختلف اقتصادی را بررسی کرد. 
گسترش کاربردها و بهبود روش‌های تدوین جداول داده ستانده سبب شده است که تحلیل داده ـ ستانده به‌عنوان 

ابزاری قدرتمند، مورد استفاده سیاستگذاران و تحلیلگران اقتصادی در کشورهای مختلف جهان قرار گیرد.
جداول داده ـ ستانده به‌طور معمول تک‌دوره‌ای هستند و به‌صورت مقطعی تهیه می‌شوند. بنابراین، برخلاف الگوهای 
سری زمانی، نمی‌توان تغییراتی را که در طول ســال‌های میان دو مقطع تهیه جداول در وضعیت اقتصادی ایجاد 
می‌شود، به وسیله جداول داده ـ ستانده بررسی کرد. برای رفع این کاستی، تعدادی از کشورهای پیشرو در این حوزه، 
اقدام به تهیه سری زمانی جداول داده ـ ســتانده کرده‌اند تا از این طریق بتوانند قابلیت مقایسه در طول زمان را به 

کاربردهای ارزشمند این جداول اضافه کنند. 
پیشینه جداول داده ـ ستانده منتشر شده ازسوی مراجع آماری و نهادهای پژوهشی ایران نشان می‌دهد که به‌رغم 
تجربه بیش از پنج دهه تدوین جداول، تاکنون اقدامی درخصوص تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده برای اقتصاد 
ایران انجام نشده است. در راستای رفع این کاستی و با توجه به اهمیت موضوع، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی در سال 1402 و در ادامه فعالیت‌های خود در زمینه جداول داده ـ ستانده،1 تهیه سری زمانی جداول بهنگام 
شده داده ـ ستانده را، برای نخستین بار، در دستور کار خود قرار داد و در تابستان 1403 موفق شد این جداول را برای 
دوره 1399-1390 تهیه و ارائه نماید. در تکمیل این اقدام و با اتکا به تجربه قبلی مرکز پژوهش‌ها در تهیه جداول 
داده ـ ستانده به قیمت‌های ثابت )جداول داده ـ ستانده سال‌های 1380 و 1385(، تلاش شد که سری زمانی جداول 
داده ـ ستانده، علاوه‌بر قیمت‌های جاری، به قیمت‌های ثابت نیز تهیه و ارائه شوند تا دامنه کاربردهای این جداول تا 

حد ممکن گسترش یابد. 
سری زمانی جداول داده ـ ســتانده به قیمت های جاری و ثابت، که اکنون در دسترس قرار گرفته‌اند، علاوه بر اینکه 
جایگاه ایران را در حوزه جداول داده ـ ستانده ارتقا می‌دهد، زمینه مطالعات کاربردی متنوعی را نیز فراهم می سازد که 
پیش از این میسر نبوده است. تجزیه‌و تحلیل رشد اقتصادی و پویایی های آن، ارزیابی آثار اتخاذ سیاست های اقتصادی 
در طول زمان، سنجش انعطاف پذیری و آسیب پذیری فعالیت های اقتصادی، ارزیابی آثار زیست محیطی سیاست ها، 
تجزیه‌و تحلیل زنجیره های عرضه در سطح داخل و تجارت بین‌الملل، تحلیل تقاضای آب و انرژی و بررسی تغییرات 

ساختاری اقتصاد، نمونه هایی از کاربردهای متنوع این جداول است.

1. با توجه به تأخیر قابل توجه در تهیه جداول داده ـ ستانده اقتصاد ایران توسط مراجع آماری، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی برای تأمین نیازهای خود و سایر کاربران این جداول، 
از دهه 1380 به‌صورت مستمر در حوزه جداول داده ـ ستانده فعالیت داشته است. تهیه جداول داده ـ ستانده سال‌های 1380 و 1385 به قیمت‌های‌ ثابت سال 1390 و همچنین تهیه جداول 
داده ـ ستانده سال 1390 ‌‌به قیمت های جاری، در کنار مجموعه قابل توجهی از کتاب‌ها و گزارش‌های کاربردی، از خروجی های مهم این مرکز در طول فعالیت خود در این سال ها است. ارائه 
یک روش جدید در تهیه جداول داده ـ ستانده به قیمت ثابت که با عنوان »راس ترکیب شده شده« (C-RAS) معرفی شده است و طراحی یک نرم‌افزار برای بهنگام‌سازی جداول داده ـ 

ستانده با نام RAS-RUN، از دستاوردهای دیگر مرکز در این حوزه بوده است. 
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت

‌در گزارش حاضر، ابتدا اهمیت سری زمانی جداول داده ـ ستانده گفته شده است، در بخش بعد روش محاسبه سری 
زمانی جداول داده ـ ستانده ســال های 1399-1390 توضیح داده شده اســت و در نهایت پایه های آماری و روش 
محاسبه بردارهای ناحیه های اول، دوم و سوم جداول تشریح شده‌اند. امید است این گزارش و سری زمانی جداول داده 
ـ ستانده اقتصاد ایران، که به طور همزمان در دسترس قرار گرفته‌اند، مورد توجه و استفاده پژوهشگران و سیاستگذاران 
کشور قرار گیرد و نقشی شایســته در بهبود برنامه‌ریزی های اقتصادی کشور داشته باشد. انتظار می‌رود که مراجع 
آماری کشور با اتکا به تجربه موجود، از این پس تهیه جداول داده ـ ستانده سالیانه به قیمت های جاری و ثابت را به طور 

جدی در دستور کار خود قرار دهند.1

1. بنابه تصریح کتاب راهنمای جداول عرضه ـ مصرف و داده ـ ستانده که توسط دفتر آمار ملل متحد منتشر شده است )2018( ]26[، تهیه این جداول، بخشی جدایی ناپذیر از سیستم حساب‎های ملی است. هم‌‌‌‌‌‌اکنون در بسیاری از 
کشورها، جداول عرضه-مصرف و داده ـ ستانده، بخشی از چارچوب مرکزی حساب‎های ملی قلمداد می‎شود، زیرا با استفاده از این جداول، برآورد اجزای حساب‎های ملی، به صورتی هماهنگ و سازگار امکان پذیر خواهد شد. بر همین 

اساس، برای بهبود کیفیت نتایج حساب های ملی، توصیه می‎شود که مراجع آماری کشور جداول داده ـ ستانده به قیمت های جاری و ثابت را به صورت سالیانه تهیه کنند.
2.جهت مطالعه بیشتر در خصوص جداول عرضه و مصرف و همچنین جداول متقارن می توان به )بانویی و همکاران، 1394( مراجعه نمود.

بانویی، ع.ا. )1394(.  تعاریف و مفاهیم پایه ای، پایه های نظری و روش های محاسبه جداول داده -ستانده متقارن: تجربه ایران و جهان.  مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی. تهران.

2.ساختار کلی یک جدول داده-ستانده
آنچه که تحت عنوان جدول داده-ستانده مورد توجه گزارش حاضر است، جدول داده-ستانده متقارن فعالیت در فعالیت می باشد. جداول 
داده-ستانده متقارن به دو نحور آماری و غیرآماری تهیه می شوند. برای ساخت جداول آماری نیاز به در دست داشتن جداول عرضه و مصرف2  
است که به ترتیب نشان می‌دهند کالاها و خدمات تولید شده در نظام اقتصادی توسط چه فعالیت هایی عرضه و به همین ترتیب چگونه به 
مصارف واسطه و نهایی می‌رسند.  در مقابل جهت ساخت جداول غیرآماری یا بهنگام شده لزوما نیاز به جداول عرضه و مصرف نیست و با یک 
جدول متقارن آماری می توان تهیه نمود. جدول 1، ساختار یک جدول داده-ستانده را نشان می‌دهد. این جدول دارای سه ناحیه اول )تقاضای 
واسطه(، دوم )تقاضای نهایی( و سوم )ارزش افزوده است. ناحیه اول حساب تولید یا مبادلات واسطه‌ای میان فعالیت های اقتصادی را نشان 
می‌دهد. این ناحیه نشان می‌دهد چه میزان از تولیدات هر فعالیت اقتصادی به صورت نهاده واسطه در اختیار سایر فعالیت های اقتصادی قرار 
گرفته است. آنچه از تولید فعالیت های اقتصادی باقی می ماند تحت عنوان تقاضای نهایی یا به مصرف خانوارها، مخارج دولت می‌رسد یا به 
دنیای خارج صادر می شود. در این میان بخشی از تولیدات فعالیت های اقتصادی تحت عنوان تقاضای نهایی سرمایه گذاری می شود یا به عنوان 
تغییر در موجودی انبار محاسبه می شود. ناحیه سوم جدول داده-ستانده که تحت عنوان ارزش افزوده شناخته می شود، هزینه‌‌ی نهاده های 
اولیه فعالیت های اقتصادی را در بر می‌گیرد. این هزینه ها شامل هزینه‌‌ی نیروی کار، سرمایه، مالیات )یارانه( می شود. جهت درک بهتر از فرایند 
 Z11 ،مبادلات در جدول داده-ستانده، مبادلات فعالیت یک موجود در جدول 1، تشرح می شود. چنانچه یک اقتصاد دو فعالیتی داشته باشیم
نشان می‌دهد چه میزان از تولیدات فعالیت یک به عنوان نهاده واسطه در خود فعالیت یک مورد استفاده قرار می‌گیرد. از طرفی Z12  نشان 
می‌دهد چه میزان از تولیدات فعالیت یک به عنوان نهاده واسطه در اختیاز فعالیت یک قرار می‌گیرد. همچنین c1، g1، i1، e1، m1، inv1 به 
ترتیب تقاضای نهایی خانوارها، مخارج دولت، تشکیل سرمایه ثابت، صادرات، واردات و تغییر در موجودی انبار را برای تولیدات فعالیت یک 

نشان می‌دهد. v1 نیز بیانگر ارزش افزوده )شامل نهاده های تولید از جمله نیروی کار و سرمایه( برای تولید فعالیت یک است. 
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1. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، هشت جدول داده ـ ستانده به ترتیب در سال های ۱۳۴۸، ۱۳۵۳، 1372،1367، ۱۳۷۸، 1383، 1389 و 1395، و مرکز آمار ایران نیز 6 جدول به ترتیب در سال های ۱۳۵۲، ۱۳۶۵، ۱۳۷۰، 
۱۳۸۰، 1390 و 1395 تهیه و منتشر کرده‌اند.

2. نکته قابل تأمل آن است که اگر مرجع آماری جداول داه-ستانده تهیه شده در ایران را در نظر نگیریم، در‌می یابیم که از دهه 1350 به بعد، به طور متوسط هر سه سال یکبار، جداول داده ـ ستانده توسط بانک مرکزی یا مرکز آمار ایران 
تهیه و منتشر شده‌اند، اما فاصله زمانی بین این جداول کاملًاً بدون قاعده بوده است. این فاصله در بیشترین حالت دوازده سال است و گاهی تا یک سال نیز کاهش  یافته است. جای تعجب است که هر دو مرجع آماری در سال 1395 
اقدام به تهیه و انتشار جداول داده ـ ستانده آماری کرده‌اند که مستلزم صرف هزینه و زمان زیادی توسط هر دو نهاد، برای یک کار موازی، بوده است. نکته قابل توجه دیگر آن است که این جداول غالباًً از تعاریف، طبقه بندی، ابعاد و روش 

محاسبه قابل مقایسه‌ای برخوردار نیستند و سازگار کردن آنها با دشواری و خطای زیاد، همراه است.
3. در مطالعه بون )1986( ]13[ سری زمانی پیوسته‌ای از جداول داده ـ ستانده در دسترس نبوده و تحلیل ها صرفاًً برمبنای سال های 1977، 1972، 1967، 1963، 1958، 1947 انجام شده است. در این مطالعه، مباحث ثبات پذیری 

و پیش‌بینی پذیری ضرایب فزاینده صرفاًً برای کشور بریتانیا بررسی شده است. در مطالعه بون و بینگ )1993( ]14[ نیز ضرایب فزاینده طرف عرضه و طرف تقاضا برای اقتصاد کشور ایالات متحده آمریکا بررسی شده است.

3. اهمیت سری زمانی جداول داده ـ ستانده

همان طور که اشاره شد، برای کاربردهایی فراتر از تحلیل های ایستا، باید سری زمانی سالیانه‌ای از جداول داده ـ ستانده در دسترس باشد. به‌ویژه، 
اگر بررسی تغییرات ساختاری یا پویایی آثار سیاست ها در اقتصاد موردنظر باشد، دسترسی به یک سری زمانی قابل قبول از جداول داده ـ ستانده 
)خصوصاًً به قیمت های ثابت( الزام‌آور است. پیشینه جداول منتشر شده ازسوی نهادهای آماری و پژوهشی ایران نشان می‌دهد که تاکنون تلاشی 
در این خصوص صورت نگرفته و هیچ سری زمانی از جداول داده ـ ستانده برای اقتصاد ایران تهیه نشده است. به عبارت دیگر، به‌رغم تجربه بیش 
از پنج دهه تدوین جداول داده ـ ستانده در ایران )از دهه 1350 شمسی تاکنون( و تهیه و انتشار حدود 14 جدول توسط مراجع آماری1 )بانک 
مرکزی و مرکز آمار ایران(، همچنان اقتصاد ایران فاقد یک سری زمانی از جداول داده ـ ستانده است. با نگاهی به جداول منتشر شده توسط 
مراجع مذکور می‌توان دریافت که از حدود دهه 1350 به بعد، بانک مرکزی به طور متوسط هر شش سال یکبار و مرکز آمار ایران به طور متوسط 
هر هشت سال یکبار، اقدام به تهیه و انتشار جداول داده ـ ستانده کرده‌اند، اما فاصله زمانی بین جداول داده ـ ستانده تهیه شده، از هماهنگی و 
قاعده خاصی برخوردار نیست.2 این در شرایطی است که در دو دهه اخیر، به‌ تدریج، کشورهای بیشتری در سطح جهان، تهیه سری زمانی جداول 

داده ـ ستانده سالیانه را جایگزین جداول داده ـ ستانده مقطعی )معمولًاً پنج سال یکبار( کرده‌اند]19[]20[]22[]26[.
در دهه 1980 میلادی ]13[ ، برای اولین بار، اهمیت سری زمانی جداول داده ـ ستانده در مباحث مربوط به ثبات پذیری و پیش‌بینی پذیری ضرایب 
فزاینده مورد توجه قرار گرفت.3 پس از آن، سایر محققان نیز اقدام به استفاده از سری زمانی جداول داده ـ ستانده کردند که ازجمله آنها می توان به 
مطالعات دیتزن باخر و هوئن 2006]17[، وود 2011]28[ و وانگ و همکاران 2015]27[ اشاره کرد. از سال 2010 میلادی به بعد، تهیه سری زمانی 
 )MRIO, SEEA, GTAP ICIO ،WIOD (جداول داده ـ ستانده با اقبال گسترده تری مواجه شده است و پایگاه های داده‌ای مختلفی در سطح جهان

به تدریج نسبت به انتشار سری زمانی جداول داده ـ ستانده کشورهای مختلف، اقدام کرده‌اند.

جدول 1، ساختار کلی یک جدول داده-ستانده متقارن فعالیت در فعالیت
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت

به تناسب گسترش تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده در سطح جهان، مطالعات کاربردی مبتنی بر این جداول نیز به طور چشمگیر افزایش 
یافته است. از مهم ترین محورهای این مطالعات می توان به موارد زیر اشاره کرد: بررسی تغییرهای تکنولوژی در اقتصاد،1 مطالعه زنجیره های ارزش 
و پویایی های آن در طول زمان، مباحث مربوط به رقابت پذیری، ثبات پذیری و قابلیت پیش‌بینی ضرایب فزاینده،2 تجزیه‌و تحلیل رشد اقتصادی و 
پویایی های آن، ارزیابی آثار اتخاذ سیاست های اقتصادی در طول زمان، سنجش انعطاف پذیری و آسیب پذیری فعالیت های اقتصادی و ارزیابی آثار 

زیست محیطی.
بررسی سری زمانی جداول داده ـ ستانده کشورهای پیشرو نشان می‌دهد که این جداول در نگاه کلی از چند ویژگی معمول برخوردارند: سری زمانی 
این جداول دارای توالی و پیوستگی سالیانه است؛ سری زمانی جداول عرضه و مصرف مبنای محاسبه جداول متقارن قرار می‌گیرند؛3 این جداول 
غالباًً به قیمت پایه تهیه می شوند و در نهایت، سری زمانی جداول داده ـ ستانده، علاوه بر قیمت های جاری، به قیمت های ثابت نیز ارائه می شوند تا 

دامنه کاربرد آنها افزایش یابد. 

1. تغییرات تکنولوژی در اقتصاد اصولًاً یک مسئله میان مدت یا بلندمدت است. به عنوان یک ابزار متعارف، از جداول داده ـ ستانده برای بررسی تغییرات تکنولوژی در طول زمان استفاده می شود. اما استفاده از این ابزار مستلزم آن است 
که یک سری زمانی سازگار از جداول داده ـ ستانده به قیمت های ثابت، در طول یک دوره زمانی قابل قبول، در دسترس باشد. 

2. هدف اصلی مباحث ثبات پذیری و پیش‌بینی پذیری، پاسخ به چند سؤال اساسی است: ثبات ضرایب فزاینده جداول داده ـ ستانده در سمت تقاضا بیشتر است یا در سمت عرضه؟ به عبارت‌دیگر، پیوندهای پسین از ثبات بیشتری 
برخوردار بوده‌اند یا پیوندهای پیشین؟ الگوی سمت تقاضا قابلیت بالاتری جهت پیش‌بینی دارد یا الگوی سمت عرضه؟ و ثبات پذیری و پیش‌بینی پذیری یک فعالیت خاص در مقایسه با کل سیستم یا تعدادی از فعالیت های منتخب، 

چگونه است؟
3. تهیه سری زمانی جداول عرضه و مصرف به قیمت های جاری و ثابت، از ابتدای سال 1403 در دستور کار مرکز پژوهش های مجلس قرار گرفته است و تلاش خواهد شد این جداول در نیمه دوم این سال منتشر شوند.

4. محاسبه سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال های 1390-1399

اصولًاً جداول داده ـ ستانده به دو روش آماری و نیمه آماری )روش بهنگام سازی( تهیه می شوند. تهیه جداول داده ـ ستانده به روش آماری مستلزم 
به کارگیری طیف وسیعی از آمار و اطلاعات اقتصادی و صرف هزینه های مالی و نیروی انسانی قابل توجه است. ازاین‌رو، در بسیاری از کشورها 
جداول داده ـ ستانده آماری به طور متوسط هر پنج سال یکبار تهیه می شــوند و در فواصل زمانی بین این جداول، به تهیه جداول نیمه‌آماری و 
بهنگام شده، مبادرت می کنند. تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده ایران نیز در چارچوب جداول نیمه‌آماری یا بهنگام شده قابل تعریف است. 

به طور کلی، تهیه جداول داده ـ ستانده بهنگام شده، مستلزم طی کردن یک فرایند محاسباتی، شامل گام های اساسی زیر است:  
گام اول: انتخاب جدول داده ـ ستانده سال مرجع

جدول داده ـ ستانده سال مرجع )مبدأ(، یک جدول داده ـ ســتانده غالباًً آماری است که ضرایب ناحیه اول آن، در چارچوب روش های معمول 
بهنگام سازی )مانند RAS(، مبنای برآورد ضرایب ناحیه اول جداول سال یا سال های مقصد قرار می‌گیرد. در بهنگام سازی جداول داده ـ ستانده 
، پیش فرض آن است که ضرایب داده ـ ستانده، دست کم در بازه های زمانی کوتاه یا میان مدت، ثابت هستند. بنابراین، باید توجه شود که جدول 
داده ـ ستانده سال مرجع، نزدیک ترین سال به سال مقصد باشد و یا در میانه دوره موردنظر سری زمانی جداول داده ـ ستانده، قرار گیرد. با در نظر 
گرفتن این معیار و با توجه به اینکه در این مطالعه تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده برای دوره 1399-1390 موردنظر است، جدول داده ـ 

ستانده متقارن سال 1395 بانک مرکزی، به عنوان جدول مرجع، انتخاب شده است. 
با وجود اینکه برای سال 1395، جدول داده ـ ستانده مرکز آمار ایران نیز در دسترس است، اما در این مطالعه، جدول داده ـ ستانده متقارن بانک 
مرکزی به‌دلیل دو مزیت عمده به جدول مرکز آمار ایران ترجیح داده شده است. مزیت اول آن است که جداول داده ـ ستانده بانک مرکزی به قیمت 
پایه تهیه و ارائه شده است که با توصیه نهادهای بین‌المللی در این خصوص سازگارتر است. مزیت دوم این است که توالی کامل تر حساب های ملی 
بانک مرکزی، در مقایسه با حساب های ملی مرکز آمار ایران، امکانات آماری بیشتری برای برآوردهای دقیق تر بردارهای ناحیه دوم و ناحیه سوم 

سری زمانی جداول داده ـ ستانده فراهم می کند و تضمین قوی تری برای سازگاری برآوردهای این دو ناحیه ایجاد می شود.
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گام دوم: تعیین ابعاد سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 1390-1399
انتخاب ابعاد مناسب، مسئله‌ای اساسی در بهنگام‌سازی جداول داده ـ ستانده است. در حد ایدئال، بهتر است ابعاد جداول سال مقصد با ابعاد 
جدول داده ـ ستانده سال مرجع یکسان باشد. اما غالباً، ابعاد جداول سال مقصد، به‌دلیل محدود بودن سطح تفصیل حساب‌های ملی، مقید 
می‌شود. به‌عبارت‌دیگر، ابعاد جداول سال مرجع و سطح تفصیل حساب‌های ملی سال‌های مقصد، دو قید هم‌زمان در تعیین ابعاد جداول داده 
ـ ستانده سال‌های مقصد هستند. با در نظر گرفتن ملاحظات و قیدهای پیش‌گفته، سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 1390-1399 

با ابعاد 75 فعالیت در 75 فعالیت تهیه شده‌اند که در جدول 1 عناوین فعالیت‌های مذکور درج شده‌اند. 

جدول2. عناوین فعالیت ها در سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال های 1390-1399

عنوان فعالیتردیفعنوان فعالیتردیفعنوان فعالیتردیف

فعالیت‌های پست و پیک51تولید محصولات رایانه‌ای، الکترونیکی و نوری26کاشت محصولات )زراعت و باغداری(1

فعالیت‌های خدماتی مربوط به تأمین جا )هتل(52تولید تجهیزات برقی27پرورش حیوانات2

28جنگل‌داری و بریدن درختان3
تولید ماشین‌آلات و تجهیزات طبقه‌بندی نشده در 

جای دیگر
فعالیت‌های خدماتی مربوط به غذا و آشامیدنی )رستوران(53

مخابرات54تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر29ماهیگیری و آبزی‌پروری4

سایر فعالیت‌های اطلاعات و ارتباطات55تولید سایر تجهیزات حمل‌ونقل30استخراج نفت خام و گاز طبیعی5

56تولید مبلمان31استخراج زغال‌سنگ و زغال قهوه‌ای6
فعالیت‌های خدمات مالی، به‌جز تأمین وجوه بیمه و 

بازنشستگی

57تولید سایر مصنوعات32استخراج کانه‌های فلزی7
بیمه، بیمه اتکایی و تأمین وجوه بازنشستگی به جز تأمین 

اجتماعی اجباری

فعالیت‌های جنبی خدمات مالی و فعالیت‌های بیمه58تعمیر و نصب ماشین‌آلات و تجهیزات33استخراج سایر معادن8

خدمات واحدهای مسکونی شخصی59تولید، انتقال و توزیع برق34تولید محصولات غذائی9

خدمات واحدهای مسکونی اجاری60تولید گاز؛ توزیع سوخت‌های گازی از طریق شاه‌لوله35تولید انواع آشامیدنی‌ها10

11
تولید فراورده‌های توتون و تنباکو 

)سیگار(
خدمات واحدهای غیرمسکونی61جمع‌آوری، تصفیه و تأمین آب36

37تولید منسوجات12
فاضلاب، فعالیت‌های جمع‌آوری، تصفیه و دفع 

پسماند؛ بازیافت مواد
خدمات دلالان املاک و مستغلات62

تحقیق و توسعه علمی63ساختمان خصوصی38تولید پوشاک13

سایر فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی و فنی64ساختمان دولتی39تولید چرم و فراورده‌های وابسته14

15
تولید چوب و فراورده‌های چوب و 

چوب‌پنبه، به جز مبلمان حصیر و مواد 
حصیربافی

40
فروش، نگهداری و تعمیر وسایل نقلیه موتوری و 

موتورسیکلت
فعالیت‌های اداری و خدمات پشتیبانی65

خدمات امور عمومی66عمده‌فروشی و خرده‌فروشی41تولید کاغذ و فراورده‌های کاغذی16

دفاع و امنیت67حمل‌ونقل ریلی مسافر42چاپ و تکثیر رسانه‌های ضبط شده17

فعالیت‌های تأمین اجتماعی اجباری68حمل‌ونقل ریلی بار43تولید فراورده‌های نفتی )پالایشگاه‌ها(18

19
تولید سایر فراورده‌های حاصل از 

تصفیه نفت )غیر پالایشگاه‌ها(
آموزش دولتی69حمل‌ونقل جاده‌ای مسافر44

20
تولید مواد شیمیایی و فراورده‌های 

شیمیایی
آموزش خصوصی70حمل‌ونقل جاده‌ای بار45

21
تولید داروها و فراورده‌های دارویی 

شیمیایی و گیاهی
بهداشت دولتی71حمل‌ونقل از طریق خطوط لوله46

22
تولید فراورده‌های لاستیکی و 

پلاستیکی
بهداشت خصوصی72حمل‌ونقل آبی47

23
تولید سایر فراورده‌های معدنی 

غیرفلزی
مددکاری اجتماعی73حمل‌ونقل هوایی48

فعالیت‌های سرگرمی، فرهنگی، تفریحی و ورزشی74انبارداری و ذخیره‌سازی49تولید فلزات پایه24

25
تولید محصولات فلزی ساخته شده، 

به‌جز ماشین‌آلات و تجهیزات
سایر فعالیت‌های خدماتی و شخصی خانگی75فعالیت‌های پشتیبانی حمل‌ونقل50

مأخذ: یافته‌های تحقیق.
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت

5. پایه های آماری و نحوه محاسبه سه ناحیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال های 1390-1399 

همان‌طور که می‌دانیم هر جدول داده ـ ســتانده از سه ناحیه مشخص تشــکیل می‌گردد که عبارتند از: ناحیه ماتریس مبادلات واسطه‌ای 
بین‌‌فعالیتی )ناحیه I(، ناحیه ماتریس تقاضای نهایی )ناحیه II( و ناحیه ماتریس ارزش‌افــزوده )ناحیه III(. در ادامه، پایه‌های آماری و نحوه 
محاسبه هر‌یک از این سه ناحیه در سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 1399-1390 به قیمت‌های جاری و ثابت تشریح شده است، 

اما پیش از آن لازم است به چند نکته اساسی زیر توجه شود:
نکته اول: جزئیات محاسبه هریک از بردارهای ناحیه دوم )II(و سوم )III( ســری زمانی جداول متقارن داده ـ ستانده در ادامه تشریح شده 
است، اما باید توضیح داده شود که رویه کلی محاسبه اغلب بردارها به این صورت بوده است که در گام اول با استفاده از منابع آماری موجود، 
مقادیر بردارهای اولیه برای دوره 1399-1390 )شامل سال 1395( محاسبه شده‌اند و در گام دوم با استفاده از فرمول زیر مقادیر بردارهای 
ناحیه‌های مذکور محاسبه شده‌اند و در گام سوم با انجام تعدیلات لازم برای تضمین سازگاری سرجمع بردارها با ارقام کلان حساب‌های ملی 

بانک مرکزی انجام شده است.
مقدار سال 1395 در جدول داده ـ ستانده سال 1395× )مقدار اولیه محاسبه شده سال 1395 / مقدار اولیه محاسبه شده سال مقصد(.

نکته دوم: در برآورد بردارهای ناحیه دوم )II(، ابتدا بردارها بر‌حسب محصول )130 محصول( محاسبه شده‌اند و سپس با ضرب سهم بازار 
)استخراج شده از جداول سال 1395 بانک مرکزی( در بردارهای مذکور، بردارها بر‌حسب فعالیت )75 فعالیت( به دست آمده‌اند.

نکته سوم: سری زمانی جداول متقارن داده ـ ستانده به قیمت ثابت، با توجه به این نکته اساسی محاسبه شده‌اند که سال 1395، سال پایه 
حساب‌های ملی بانک مرکزی است، بنابراین جداول داده ستانده سال 1395 بانک مرکزی می‌تواند هم به‌عنوان جدول مرجع برای سری زمانی 
جداول داده ـ ستانده به قیمت‌های جاری و هم به‌عنوان جدول مرجع برای محاسبه سری زمانی جداول داده ـ ستانده به قیمت‌های ثابت، 

مبنای محاسبات باشد. 

 )II1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه ماتریس تقاضای نهایی )ناحیه
ماتریس تقاضای نهایی و اجزای تشکیل‌دهنده آن، ناحیه دوم جدول داده ـ ستانده را تشکیل می‌دهند. در سری زمانی جداول داده ـ ستانده 
سال‌های 1399-1390 بردارهای تقاضای نهایی خانوارها و مؤسســه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوارها، تقاضای نهایی دولت، تشکیل 
سرمایه، صادرات و واردات به‌صورت مجزا محاسبه شده‌اند و یک بردار با عنوان تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری، به‌عنوان قلم پسماند، 
برای تراز کردن جدول در ‌نظر گرفته شده است. شایان ذکر است که ارقام کلان بردارهای مذکور از حساب‌های ملی سال‌های 1390-1399 

استخراج شده است. 
1-1-5. سری زمانی بردارهای مصرف نهایی خانوار

مصرف نهایی خانوار، هزینه مصرف کالاها و خدمات توسط خانوارهای مقیم است؛ اعم از اینکه این هزینه‌ها در داخل قلمروی اقتصادی یا در 
خارج از آن صورت‌گرفته باشد. اطلاعات مورد نیاز محاسبه مصرف نهایی خانوار با استفاده از نتایج طرح آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای 
شهری و روستایی در ریزترین حد آن یعنی کدهای 6 رقمی COICOP،1 محاسبه شده است. به‌طور اجمالی، فرایند محاسبه بردارها به‌صورت 

زیر بوده است:

1 .Classification of Individual Consumption According to Purpose (COICOP)
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گام اول: بردارهای مصرف نهایی خانوار به قیمت‌های جاری1
 دریافت نتایج طرح هزینه و درآمد خانوار سال‌های 1399-1390 به تفکیک کدهای 6 رقمی COICOP و استخراج بردارهای هزینه خانوار 

به تفکیک خانوارهای شهری و روستایی بر‌حسب کدهای 6 رقمی COICOP و تعمیم نتایج به کل خانوارهای شهری و روستایی،
 انطباق هریک از کدهای 6 رقمی COICOP با کدهای CPC2 و تشکیل بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 130 

محصول بر‌حسب جداول عرضه و مصرف سال 1395 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به قیمت خریدار،3 
 محاسبه بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 130 محصول به قیمت پایه،4 از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه 

حمل‌ونقل و خالص مالیات بر محصول،
 ساخت ماتریس سهم بازار برای سال‌های 1399-1390 به تفکیک 75 فعالیت در 130 محصول، براساس جدول عرضه سال 1395 بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران،
 محاسبه بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های جاری از طریق ضرب ماتریس سهم بازار در 

بردارهای 130 محصولی مصرف نهایی خانوار به قیمت‌های جاری،
 اعمال تعدیلات لازم با هزینه مصرف نهایی خانوار در حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج نهایی بردارهای مصرف نهایی خانوارهای 

شهری و روستایی به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های جاری.
گام دوم: بردارهای مصرف نهایی خانوار به قیمت‌های ثابت5

 محاسبه سری زمانی شاخص قیمت مصرف‌کننده به تفکیک 130 محصول براساس آمارهای تفصیلی شاخص قیمت مصرف‌کننده بانک مرکزی،
 محاسبه بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 130 محصول به قیمت‌های ثابت، از طریق تقسیم سطرهای این بردارها 

بر شاخص قیمت متناظر هر سطر،
 محاسبه بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 130 محصول به قیمت پایه، از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه 

حمل‌ونقل و خالص مالیات بر محصول،
 محاسبه بردارهای مصرف خانوارهای شهری و روستایی به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های ثابت، از طریق ضرب ماتریس سهم بازار در 

بردارهای 130 محصولی مصرف نهایی خانوار به قیمت‌های ثابت،
 اعمال تعدیلات لازم با هزینه مصرف نهایی خانوار در حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج نهایی بردارهای مصرف نهایی خانوارهای 

شهری و روستایی به قیمت‌های ثابت.
2-1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای مصرف نهایی مؤسسه های غیرانتفاعی در خدمت خانوار

مؤسسه‌های‌ غیر‌انتفاعی نهادهای قانونی یا اجتماعی هستند که برای تولید کالاها و خدمات تشکیل می‌شوند ولی تولید آنها منبع درآمد، سود 
یا دیگر عواید مالی برای واحدهایی نیست که آنها را تأمین مالی یا کنترل می‌کنند. در عمل فعالیت‌های تولیدی آنها ممکن است منجر به مازاد 
یا کسری درآمد شود ولی هیچ نوع منفعتی توسط آنها به واحدهای نهادی دیگر تعلق نمی‌گیرد. این مؤسسه‌های کالاها و خدماتی را به‌طور 
مجانی یا به قیمتی که از نظر اقتصادی معنا‌دار نیست به خانوارها ارائه می‌کنند. به‌طور اجمالی، فرایند محاسبه بردارها به‌صورت زیر بوده است:

1. Current Price
2. Cooperative Patent Classification (CPC)
3. Purchase Price
4. Basic Price
5. Constant Price
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گام اول: بردارهای مصرف نهایی مؤسسه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت‌های جاری
 دریافت مصرف نهایی مؤسســه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت‌های جاری، از طریق حســاب‌های ملی سالیانه بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران،
 محاسبه مصرف نهایی مؤسسه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت پایه، از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه حمل‌ونقل و خالص 

مالیات بر محصول،
 محاسبه بردارهای مصرف نهایی این مؤسسه‌ها به قیمت‌های جاری، با استفاده از ساختار جدول داده ـ ستانده سال 1395 بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران.
گام دوم: بردارهای مصرف نهایی مؤسسه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت‌های ثابت

 دریافت مصرف نهایی مؤسســه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت‌های ثابت، از طریق حســاب‌های ملی سالیانه بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران،

 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای مصرف نهایی مؤسسه‌های غیرانتفاعی در خدمت خانوار به قیمت‌های جاری گفته شده است.
3-1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای مصرف نهایی دولت

مصرف نهایی دولت در تعریف کلی معادل ستانده دولت منهای فروش محصولات تولید شده توسط دولت است. مراحل زیر برای محاسبه 
بردارهای مصرف نهایی دولت انجام شده است: 

گام اول: بردارهای مصرف نهایی دولت به قیمت‌های جاری
 دریافت مصرف نهایی دولت به تفکیک کدهای COFOG 1 به قیمت خریدار، از طریق حس��اب‌های ملی سالیانه بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران،
 انطباق کدهای COFOG با بردار 130 محصولی جداول عرضه و مصرف بانک مرکزی، و محاسبه بردارهای مصرف نهایی دولت به تفکیک 

130 محصول به قیمت خریدار،
 محاسبه بردارهای مصرف نهایی دولت به تفکیک 130 محصول به قیمت پایه، از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه حمل‌ونقل و خالص 

مالیات بر محصول،
 محاســبه بردارهای مصرف نهایی دولت به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های ثابت، از طریق ضرب ماتریس سهم بازار در بردارهای 130 

محصولی مصرف نهایی خانوار به قیمت‌های جاری،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حســاب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردار مصرف نهایی دولت به تفکیک 75 فعالیت به 

قیمت‌های جاری.
گام دوم: بردارهای مصرف نهایی دولت به قیمت‌های ثابت

 برآورد مصرف نهایی دولت به تفکیک کدهای COFOG به قیمت ثابت، از تقسیم مصرف نهایی دولت به تفکیک کدهای COFOG به 
شاخص ضمنی مصرف نهایی دولت )محاسبه شده براساس حساب‌های ملی بانک مرکزی(، 

 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای مصرف نهایی دولت به قیمت‌های جاری گفته شده است.
4-1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای تشکیل سرمایه ثابت

تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص عبارت اســت از: ارزش کل تحصیل منهای مصرف دارایی‌های ثابت که یک تولید‌کننده در طول یک دوره 

1. Classification of the Functions of Government (COFOG)
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حسابداری به‌ دست می‌آورد به اضافه آنچه که توســط واحدهای نهادی به ارزش دارایی‌های ثابت تولید نشده اضافه شده است. دارایی‌های 
ثابت، دارایی‌های ملموس و غیر‌ملموسی هستند که از یک جریان تولید به‌عنوان ســتانده به‌ دست آمده و به‌طور مستمر و مداوم در فرایند 

تولیدات دیگر برای دوره زمانی بیشتر از یک ‌سال به‌کار گرفته می‌شوند. بردار تشکیل سرمایه ثابت با انجام مراحل زیر به دست آمده است. 
گام اول: بردارهای تشکیل سرمایه ثابت به قیمت‌های جاری

 برآورد بردارهای ستانده به تفکیک 130 محصول، با استفاده از ستانده 75 فعالیت حساب‌های ملی بانک مرکزی و اعمال سهم محصول 
محاسبه شده براساس جدول عرضه سال 1395 بانک مرکزی،

 برآورد بردارهای صادرات و واردات به تفکیک 130 محصول )فرایند این کار در بخش‌های مرتبط، توضیح داده شده است(،
 محاسبه بردارهای عرضه از طریق کسر خالص صادرات از ستانده به تفکیک 130 محصول،

 محاسبه بردارهای تشکیل سرمایه ثابت از اصل ضرب بردارهای عرضه در سهم تشــکیل سرمایه از عرضه )محاسبه شده براساس جدول 
مصرف سال 1395 بانک مرکزی( به قیمت‌های خریدار،

 محاسبه بردارهای تشکیل سرمایه ثابت به تفکیک 130 محصول به قیمت پایه، از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه حمل‌ونقل و خالص 
مالیات بر محصول،

 محاسبه بردارهای تشکیل سرمایه ثابت به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های ثابت، از ضرب ماتریس سهم بازار در بردارهای 130 محصولی 
تشکیل سرمایه ثابت به قیمت‌های جاری،

 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردار تشکیل سرمایه ثابت به تفکیک 75 فعالیت به 
قیمت‌های جاری.

گام دوم: بردارهای تشکیل سرمایه ثابت به قیمت‌های ثابت
 انجام تمام مراحل گفته شده در گام اول با این تفاوت که از بردارهای قیمت ثابت به‌جای بردارهای به قیمت جاری استفاده شده است.

5-1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردار واردات 
گام اول: بردارهای واردات به قیمت‌های جاری

 دریافت اطلاعات واردات کالاها از گمرک جمهوری اسلامی ایران به تفکیک کدهای هشت‌رقمی HS 1 برای سال‌های 1399-1390 )بیش 
از سی هزار قلم(،

 انطباق کدهای هشت‌رقمی HS با کدهای طبقه‌بندی محصولات CPC و استخراج بردارهای واردات به تفکیک 130 محصول،
 برآورد بردارهای واردات نفت و فراورده‌های نفتی براساس آمارهای تراز پرداخت‌های خارجی،

 برآورد بردارهای واردات خدمات براساس آمارهای تراز پرداخت‌های خارجی،
  برآورد بردارهای واردات قاچاق براساس آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز،

 محاسبه بردار واردات به تفکیک 130 محصول از طریق ادغام مراحل پیش‌‌گفته به قیمت‌های جاری،
 محاســبه بردارهای واردات به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های ثابت، از ضرب ماتریس سهم بازار در بردارهای 130 محصولی واردات به 

قیمت‌های جاری،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای واردات به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های جاری.

1. Harmonized System (HS)
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گام دوم: بردارهای واردات به قیمت‌های ثابت
 محاسبه بردار واردات به تفکیک 130 محصول به قیمت ثابت از تقسیم بردارهای واردات به قیمت جاری بر شاخص‌های قیمت متناظر با 

هر سطر،
 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای واردات به قیمت‌های جاری گفته شده است.

6-1-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردار صادرات
گام اول: بردارهای صادرات به قیمت‌های جاری

 دریافت اطلاعات صادرات کالاها از گمرک جمهوری اسلامی ایران به تفکیک کدهای هشت‌رقمی HS برای سال‌های 1390-1399،
 انطباق کدهای هشت‌رقمی HS با کدهای طبقه‌بندی محصولات CPC و استخراج بردارهای صادرات به تفکیک 130 محصول،

 برآورد بردارهای صادرات نفت و فراورده‌های نفتی براساس آمارهای تراز پرداخت‌های خارجی،
 برآورد بردارهای صادرات خدمات براساس آمارهای تراز پرداخت‌های خارجی،

 برآورد بردارهای صادرات قاچاق براساس آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز،
 محاسبه بردار صادرات به تفکیک 130 محصول از طریق ادغام مراحل پیش گفته به قیمت‌های جاری و به قیمت خریدار،

 محاسبه بردارهای صادرات به تفکیک 130 محصول به قیمت پایه، از طریق اعمال حاشیه بازرگانی، حاشیه حمل‌ونقل و خالص مالیات بر محصول،
 محاسبه بردارهای صادرات به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های ثابت، از ضرب ماتریس سهم بازار در بردارهای 130 محصولی واردات به 

قیمت‌های جاری،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای صادرات به تفکیک 75 فعالیت به قیمت‌های جاری.

گام دوم: بردارهای صادرات به قیمت‌های ثابت
 محاسبه بردارهای صادرات به تفکیک 130 محصول به قیمت ثابت از تقســیم بردارهای صادرات به قیمت جاری بر شاخص‌های قیمت 

متناظر با هر سطر،
 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای صادرات به قیمت‌های جاری گفته شده است.

7-1-5. نحوه محاسبه بردارهای تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری
در فرایند بهنگام‌سازی سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 1399-1390، ابتدا بردارهای تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری 
براساس منابع آماری موجود محاسبه شده است و پس از محاسبه اولیه بردارهای تقاضای واسطه و انجام تعدیلات لازم و محاسبه نهایی این 

بردارها، در نهایت بردارهای تغییر در موجودی انبار و اشتباهات آماری به‌عنوان یک قلم تراز‌کننده محاسبات در‌ نظر گرفته شده‌اند.

 )III 2-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه ماتریس ارزش‌افزوده )ناحیه
در ناحیه سوم جدول داده ـ ستانده، ارزش‌افزوده فعالیت‌های مختلف اقتصادی منعکس می‌شود. ارزش‌افزوده‌، یکی از کمیت‌های کلان اقتصادی 
است که حاصل حساب تولید و کمیت ترازکننده این حساب است‌. محاسبه ارزش‌افزوده برای پرهیز از احتساب مضاعف انجام می‌گیرد؛ به این معنا 
که ارزش کالاها و خدماتی که به‌عنوان داده‌های واسطه یک فعالیت به‌کار گرفته می‌شود، به‌نوبه‌خود ستانده یک فرایند تولید بوده و باید از ستانده 
این فعالیت کسر شود تا ارزش‌افزوده آن به‌ دست آید. بدین‌ترتیب ارزش‌افزوده ناخالص عبارت است از ارزش ستانده منهای ارزش مصرف واسطه‌. 
ارزش‌افزوده خالص نیز از تفاضل ارزش‌افزوده ناخالص و مصرف سرمایه ثابت به‌ دســت می‌آید. در سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 
1399-1390، ارزش‌افزوده هر رشته فعالیت به پنج جزء تفکیک شده است که عبارتند از: جبران خدمات کارکنان، خالص سایر مالیات بر تولید، 
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درآمد مختلط خالص، مازاد عملیاتی خالص و مصرف سرمایه ثابت. منابع آماری و نحوه محاسبه ماتریس ارزش‌افزوده به تفکیک هر‌یک از اجزای 
آن به‌شرح زیر است: 

1-2-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای جبران خدمات کارکنان
جبران خدمات کارکنان عبارت است از کل اجرت نقدی و غیرنقدی قابل‌پرداخت توسط بنگاه به کارکنان خود برای جبران کار انجام شده در یک 
دوره حسابداری معین‌. جبران خدمات کارکنان بر اساس تعلق‌گرفتن ثبت می‌شود؛ یعنی اجرت نقدی یا غیر‌نقدی است که کارکنان در مقابل کار 
انجام شده در دوره موردنظر مستحق دریافت آن می‌شود، اعم از اینکه این اجرت قبل از انجام کار یا همزمان با آن یا بعد از آن پرداخت شده باشد. 
جبران خدمات کارکنان‌، کار داوطلبانه را که در مقابل آن پرداختی صورت نگرفته باشد، در‌برنمی‌گیرد. مراحل محاسبه بردارهای جبران خدمات 

به‌صورت زیر بوده است:
گام اول: بردارهای جبران خدمات کارکنان به قیمت‌های جاری

 دریافت اطلاعات جبران خدمات کارکنان به قیمت‌های جاری از حساب‌های ملی بانک مرکزی به تفکیک نوزده بخش اقتصادی،
 دریافت اطلاعات تعداد شاغلان )بر‌حسب نوع شغل( اشتغال براساس طرح سالیانه نیروی کار مرکز آمار ایران، برای دوره 1390-1399،

 انتساب شاغلان با مزد و حقوق‌بگیر )بر‌حسب نوع شغل( به 75 فعالیت،
 محاسبه میانگین دستمزد به تفکیک 75 فعالیت براساس طرح سالیانه هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران، برای دوره 1390-1399،

 برآورد جبران خدمات به تفکیک 75 فعالیت از حاصل‌ضرب تعداد شاغلان در میانگین دستمزد هر سال،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با ارقام جبران خدمات نوزده بخش اقتصادی در حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای 

جبران خدمات، به تفکیک 75 فعالیت، به قیمت‌های جاری.
گام دوم: بردارهای جبران خدمات کارکنان به قیمت‌های ثابت

 برآورد جبران خدمات به تفکیک 75 فعالیت از حاصل‌ضرب تعداد شاغلان در میانگین دستمزد سال پایه 1395،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و اســتخراج بردارهای جبران خدمات، به تفکیک 75 فعالیت، به 

قیمت‌های ثابت.
2-2-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای خالص سایر مالیات بر تولید

گام اول: بردارهای خالص سایر مالیات بر تولید، به قیمت‌های جاری
 دریافت اطلاعات خالص مالیات بر تولید به قیمت‌های جاری از حساب‌های ملی بانک مرکزی به تفکیک نوزده بخش اقتصادی،

 تسهیم خالص مالیات بر تولید بخش‌های نوزده گانه اقتصادی به قیمت‌های جاری به 75 فعالیت بر‌حسب ارزش‌افزوده فعالیت‌های زیرمجموعه 
هر بخش،

 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای خاص مالیات بر تولید، به تفکیک 75 فعالیت، 
به قیمت‌های جاری.

گام دوم: بردارهای خالص سایر مالیات بر تولید، به قیمت‌های ثابت
 برآورد خالص مالیات بر تولید به قیمت‌های ثابت به تفکیک نوزده بخش اقتصادی از تقسیم ارقام جاری بر شاخص ضمنی ارزش‌افزوده هر بخش،

 تسهیم خالص مالیات بر تولید بخش‌های نوزده‌گانه اقتصادی به قیمت‌های ثابت به 75 فعالیت بر‌حسب ارزش‌افزوده فعالیت‌های زیرمجموعه 
هر بخش،

 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای خاص مالیات بر تولید، به تفکیک 75 فعالیت، به 
قیمت‌های ثابت.
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3-2-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه درآمد مختلط و مازاد عملیاتی خالص
درآمد مختلط به آن دسته از درآمدهای عوامل تولید اطلاق می‌شــود که عامل تولید نیروی کار با یکی و یا چند تا از عوامل تولید به‌صورت 
ترکیبی در یک فرایند تولید به‌کار گرفته شده و عامل تولید کار بابت کار انجام داده، هیچ‌گونه دستمزد و حقوقی دریافت نمی‌دارد. بردارهای 

درآمد مختلط ناخالص براساس مراحل زیر به دست آمده‌اند:
گام اول: بردارهای درآمد مختلط به قیمت‌های جاری

 دریافت اطلاعات درآمد مختلط به قیمت‌های جاری از حساب‌های ملی بانک مرکزی به تفکیک نوزده بخش اقتصادی،
 دریافت اطلاعات تعداد شاغلان )بر‌حسب نوع شغل( اشتغال براساس طرح سالیانه نیروی کار مرکز آمار ایران، برای دوره 1390-1399،

 محاسبه بردارهای »درآمد مختلط و مازاد عملیاتی« به قیمت‌های جاری از طریق کسر جبران خدمات، مصرف سرمایه ثابت و خالص سایر 
مالیات بر تولید از ارزش‌افزوده به تفکیک 75 فعالیت،

 تفکیک بردارهای »درآمد مختلط و مازاد عملیاتی« به بردارهای درآمد مختلط و بردارهای مازاد عملیاتی به قیمت‌های جاری، با استفاده 
از سهم شاغلان به تفکیک 75 فعالیت،

 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با ارقام درآمد مختلط و مازاد عملیاتی نوزده بخش اقتصادی در حساب‌های ملی بانک مرکزی و 
استخراج بردارهای درآمد مختلط و بردارهای مازاد عملیاتی، به تفکیک 75 فعالیت، به قیمت‌های جاری.

گام دوم: بردارهای درآمد مختلط و مازاد عملیاتی به قیمت‌های ثابت
 برآورد درآمد مختلــط و مازاد عملیاتی به قیمت‌های ثابت به تفکیک نوزده بخش اقتصادی از تقســیم ارقام جاری بر شــاخص ضمنی 

ارزش‌افزوده هر بخش،
 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای به قیمت‌های جاری گفته شده است.

4-2-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه بردارهای مصرف سرمایه ثابت
گام اول: بردارهای مصرف سرمایه ثابت به قیمت‌های جاری

 دریافت اطلاعات موجودی سرمایه به قیمت‌های جاری از حساب‌های ملی بانک مرکزی به تفکیک 10 بخش عمده اقتصادی،
 محاسبه مصرف سرمایه ثابت به تفکیک 10 بخش عمده اقتصادی، با استفاده از اطلاعات موجودی سرمایه و اعمال فرض ثبات نرخ استهلاک 

در سطح سال 1395،
 تسهیم مصرف ســرمایه ثابت بخش‌های ‌10گانه اقتصادی به قیمت‌های جاری، به 75 فعالیت بر‌حسب مصرف سرمایه ثابت فعالیت‌های 

زیرمجموعه هر بخش در سال 1395،
 انجام تعدیلات لازم برای ایجاد سازگاری با حساب‌های ملی بانک مرکزی و استخراج بردارهای مصرف سرمایه ثابت، به تفکیک 75 فعالیت، 

به قیمت‌های جاری.
گام دوم: بردارهای مصرف سرمایه ثابت

 محاسبه مصرف سرمایه ثابت به تفکیک 10 بخش عمده اقتصادی به قیمت‌های ثابت به تفکیک 10 بخش اقتصادی از تقسیم ارقام جاری 
بر شاخص ضمنی موجودی سرمایه هر بخش،

 ادامه مراحل محاسبه، مشابه آنچه در بردارهای مصرف سرمایه ثابت به قیمت‌های جاری گفته شده است.
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)I 3-5. پایه های آماری و نحوه محاسبه ماتریس مبادلات واسطه )ناحیه
پس از محاسبه بردارهای ناحیه دوم و سوم جداول داده ـ ستانده، گام نهایی آن است که ناحیه اول جداول محاسبه شود. برای این منظور از 
روش‌های بهنگام‌سازی جداول داده ـ ستانده استفاده می‌شود. روش‌های بهنگام‌سازی جداول داده ـ ستانده را می‌توان به روش‌های تک‌متغیره 
و روش‌های دو‌متغیره تفکیک کرد. در روش‌های تک‌متغیره تنها سطرهای جدول داده ـ ستانده تعدیل می‌شوند اما در روش‌های دو‌متغیره، 
سطرها و ستون‌های جدول داده ـ ستانده، به‌طور هم‌زمان، تعدیل می‌شوند. یکی از روش‌های دومتغیره، روش راس )RAS( است که علاوه‌بر 
بهنگام‌سازی در منطقه‌ای کردن جداول داده ـ ستانده نیز مورد استفاده گسترده قرار می‌گیرد. روش راس برای نخستین بار توسط استون 
)1961(]23[ و استون و براون )1962(]24[ معرفی شد.1 هدف از به‌کارگیری این روش، بهنگام‌سازی ماتریس داده ـ ستانده یک کشور برای 
یک سال هدف )مقصد( برمبنای یک سال مرجع )مبدأ( است، بدون آنکه نیازی به تدوین مجموعه جدیدی از آمارهای مفصل باشد. امروزه 
به‌رغم اینکه روش‌های متعددی برای بهنگام‌سازی جداول داده ـ ستانده معرفی شــده‌اند،2 اما همچنان روش راس و انواع آن )به‌ویژه راس 
متعارف3 و راس تعدیل شده4( متداول‌ترین و پرکاربردترین روش برای این منظور هستند. اصولاً استفاده از روش‌های بهنگام‌سازی جداول 
داده ـ ستانده، با این پیش‌فرض صورت می‌گیرد که ضرایب داده ـ ستانده در طول زمان، حداقل در بازه دو تا پنج سال، ثابت هستند.5 بنابراین 

کیفیت جداول بهنگام شده به این مسئله بستگی دارد که سال مقصد تا چه اندازه به سال مرجع نزدیک است. 
با توجه به مطلب پیش‌‌گفته، در این مطالعه از روش راس متعارف برای بهنگام‌سازی سری زمانی جداول داده ـ ستانده سال‌های 1390-1399 
استفاده شده است. در همین ارتباط، نرم‌افزاری تحت عنوان 6RAS-RUN طراحی و تهیه شده است که در چارچوب روش راس، محاسبات 

مربوط به بهنگام‌سازی جداول براساس آن انجام گرفته است. 

1. میلر و بلر، 2009.
2. روش اصلاح نسبتی، روش قدر مطلق اختلافات، روش قدر مطلق وزنی اختلافات، روش قدر مطلق اختلافات نرمال شده، روش مربع اختلافات، روش مربع اختلافات وزنی، روش مربع اختلافات نرمال شده، روش ثابت بودن 
تغييرات عمومی، روش مربع اختلافات با حفظ علامت، روش لاگرانژ، روش حداقل‌گرايی، روش يورو، روش حداقل آنتروپی متقاطع، تكنيک تبديل ماتريسMTT ، روش پيش‌تعميم شبكه عصبی و روش بيزين، از دیگر روش‌های 

معرفی شده در این زمینه هستند.
 3. Simple RAS Methode
4 .Modified RAS Methode

5. در روش راس، ازآنجاكه محاسبه متناسب سطري و ستونی تأثيری بر رقم صفر ندارد، اگر درایه خاصی در ماتريس سال مرجع صفر باشد، حتی اگر در واقعيت تغيير كرده باشد، در سال هدف )مقصد( نیز صفر باقی می‌ماند. همچنين 
در اين روش در ماتريس نهايی هيچ درایه منفی ظاهر نخواهد شد، زیرا به ‌دست آوردن عناصر با روش راس مبتنی‌بر ماتريس مرجع است كه به‌طور طبیعی عناصر منفی ندارد.

6. نسخه اول این نرم‌افزار در سال 1395 و نسخه دوم آن در سال 1401 توسط مرکز پژوهش‌های مجلس طراحی و تهیه شده است. این نرم‌افزار علاوه‌بر راس متعارف، از راس تعدیل شده نیز پشتیبانی می‌کند و براساس آن می‌توان 
جداول منطقه‌ای را نیز براساس یک جدول ملی مرجع، تهیه کرد.

6. جمع بندی

گزارش حاضر ادامه فعالیت‌های پژوهشی گروه اقتصاد کلان و مدل‌سازی دفتر مطالعات اقتصادی است که در سال 1393 اقدام به بهنگام‌سازی 
جدول داده ـ ستانده و ماتریس حسابداری اجتماعی برای سال 1390 نمود و در سال 1402 محاسبات سری زمانی جداول داده ـ ستانده به 
قیمت جاری و ثابت را در دستور کار خود قرار داد و جداول مذکور را منتشر ساخت. ایده محاسبه سری زمانی جداول داده ـ ستانده به‌دلیل 
فقدان جداول به‌روز و مورد نیاز کارشناسان و پژوهشگران به ذهن رسید زیرا آخرین جداول داده ـ ستانده آماری منتشر شده ازسوی دو نهاد 
رسمی کشور یعنی مرکز آمار ایران و بانک مرکزی مربوط به سال 1395 است و بدیهی است که با تغییرهای ساختاری به وجود آمده در نظام 

اقتصادی کشور در سالیان اخیر استفاده از جداول مذکور نتواند تصویر دقیقی از وضعیت اقتصادی به دست دهد.
حاصل تلاش‌های مســتمر و بی‌وقفه گروه مذکور در یک دهه اخیر گزارش‌های متعدد در زمینه‌های بهنگام‌ســازی جدول داده ـ ستانده، 
بهنگام‌سازی جداول عرضه و مصرف، محاسبه و بهنگام‌سازی ماتریس حسابداری اجتماعی، محاسبه جدول داده ـ ستانده به قیمت ثابت در 
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بازه زمانی پنج‌ساله و کاربست آنها در سیاستگذاری‌های اقتصادی و اجتماعی، تغییرهای ساختاری، صادرات و واردات آب مجازی و انتشار 
آلاینده بوده که توسط مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر شده اســت. اما به‌رغم این تلاش‌ها و همچنین به‌رغم بیش از پنج‌ دهه تدوین و یا 
محاسبه نظام آماری حسابداری بخشی )جدول داده ـ ستانده( توسط نهادهای رسمی کشور مانند وزارت اقتصاد وقت، بانک مرکزی و مرکز آمار 
ایران و در مقایسه با تجربیات جهان هنوز خلأهای آماری متعددی در نظام آماری کشور وجود دارند که باید مورد توجه قرار گیرند. سه نمونه 
از این خلأهای آماری که در قرن بیست‌و‌یکم مورد توجه نهادهای آماری، نهادهای پژوهشی و پژوهشگران در جهان قرار گرفته‌اند عبارتند از:

1 بهنگام‌سازی جداول عرضه و مصرف در هر پنج سال یکبار و سپس محاسبه جداول سری زمانی سالیانه عرضه و مصرف به قیمت‌های 

جاری و ثابت،
2 محاسبه جداول عرضه و مصرف داخلی و به تبع آن محاسبه جداول متقارن داخلی در سنجش محیط درونی و محیط بیرونی زنجیره‌های 

تولید،
3 محاسبه سری زمانی سالیانه جداول داده ـ ستانده متعارف.

گزارش حاضر ضمن شناسایی این نوع خلأهای آماری تلاش می‌کند نه‌تنها فقط بخشی از این خلأها را پر کند، بلکه زوایای مختلف زمینه‌های 
کاربردی آن را برای سیاستگذاران و برنامه‌ریزان کشور فراهم نماید.

کانون توجه گزارش حاضر بررسی زوایای مختلف محاسبه سری زمانی جداول داده ـ ستانده به قیمت جاری و ثابت در بازه زمانی 1399-
1390 و برمبنای سال پایه 1395 است. هدف اصلی از تهیه سری زمانی جداول داده ـ ستانده، استفاده از آنها در موضوعات سیاستگذاری یا 
به عبارتی کاربردهایی است که این جداول دارند. در این رابطه طیف وسیعی از کاربردهای سری زمانی جداول داده ـ ستانده را می‌توان عنوان 
کرد. برای مثال این جداول در پیش‌بینی رشد اقتصادی، برنامه‌ریزی توسعه، تحلیل آثار بحران‌ها و شوک‌های اقتصادی و همچنین تدوین 
استراتژی‌های تجاری و صنعتی بسیار حائز اهمیت است. تحلیل روندهای گذشته از طریق این جداول، دیدگاه جامعی از نقاط قوت و ضعف 
نظام اقتصادی ارائه می‌دهد. در نتیجه، استفاده از آنها نه‌تنها به تصمیم‌گیری آگاهانه کمک می‌کند، بلکه توسعه پایدار و متوازن را نیز تسهیل 

می‌کند. در ادامه به برخی از کاربردهای این جداول اشاره می‌شود:
 بررسی تغییر در ساختار نظام اقتصادی در طول زمان،

 کمک به شناسایی روندهای بلندمدت در رشد و توسعه اقتصادی،
 آشکارکردن تغییرها در ساختار اقتصادی مانند گذار از کشاورزی به تولید و خدمات،

 مطالعه روندها، چرخه‌ها و الگوها در طول زمان برای درک تکامل پیوندهای بین‌بخشی،
 استفاده از داده‌های گذشته برای پیش‌بینی روندهای آینده و ارزیابی تأثیر تغییرات سیاست‌ها یا شوک‌های خارجی،

 بررسی ثبات‌پذیری نظام اقتصادی و قابلیت اتکا به ضرایب و پیوندهای بین‌بخشی در طول زمان،
 شناسایی بخش‌هایی که شغل به دست می‌آورند یا از دست می‌دهند، و پیوند این تغییرات با رویدادهای اقتصادی، نوآوری‌های فناوری، یا 

تغییر در ترجیحات مصرف‌کننده.
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جدول داده ستانده سال 1390
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

46,896,563352,214109,430,9821,056,688563,6278,045,277166,345,352366,287,98772,984,63213,704,215619,322,186کشاورزی1

169,699,6411,048,548,4371,211,485,829-9,496,3513,035,421265,792,70214,772,7888,510,58719,767,761321,375,61111,261,422نفت و معادن2

392,042,8983,294,531,808-128,286,51010,085,3961,114,384,53829,986,811463,947,659297,255,1392,043,946,053654,690,490987,938,163صنایع3

8,036,5812,015,932106,554,33033,898,4894,829,02643,301,642198,636,00069,806,35499,567,20925,324,988393,334,552آب، برق و گاز4

1,562,207233,9231,402,158865,05464,761,09613,394,55582,218,9941,384,3551,173,720,58401,257,323,934ساختمان5

104,194,8444,325,641,733-107,724,44326,927,073504,459,89337,418,224230,296,548580,539,8351,487,366,0162,704,923,706237,546,855خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
302,002,65542,649,9592,102,024,603117,998,054772,908,545962,304,210قيمت هاي پايه

19,979,5246,407,8893,352,171-54,012,406-2,800,790500,518-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
299,201,86643,150,4772,048,012,19798,018,530779,316,433965,656,381قیمت های خریداران

37,449,51530,302,185317,770,93954,578,593299,444,3771,053,112,333جبران خدمات كاركنان10

51,850903,135592,66918,3923,75659,090,244خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
253,119,1151,100,523,634850,636,996214,726,390173,494,1421,617,499,505مختلط ؛ خالص

29,499,83936,606,39877,519,00625,992,6475,065,225630,283,270مصرف سرمايه های ثابت13

320,120,3201,168,335,3521,246,519,610295,316,022478,007,5003,359,985,352جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
619,322,1861,211,485,8293,294,531,808393,334,5521,257,323,9344,325,641,733پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

 جدول داده ستانده سال 1390
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

76,791,1671,674,381,970-128,638,1451,121,812328,304,5603,538,3152,203,38136,030,683499,836,8961,067,621,150183,715,091کشاورزی1

526,380,1251,513,333,7371,477,875,601-11,891,1484,134,513388,755,36813,447,77318,821,83723,821,917460,872,55630,049,433نفت و معادن2

6,502,105,587-250,354,88616,207,4632,310,209,36650,847,329851,536,220634,156,1204,113,311,3832,045,799,5573,633,212,9823,290,218,335صنایع3

12,249,2582,794,318156,999,43443,550,9079,313,18283,490,813308,397,912106,969,40366,704,14838,890,978520,962,441آب، برق و گاز4

3,269,392454,8543,401,4931,774,578144,974,22534,078,894187,953,4372,838,9762,379,314,94902,570,107,362ساختمان5

767,878,8929,087,878,118-184,225,92845,730,4781,057,960,95462,095,824461,120,1761,184,324,2562,995,457,6175,902,346,381957,953,011خدمات6

جمع مصارف واسطه به قيمت 7
590,628,75770,443,4374,245,631,176175,254,7261,487,969,0221,995,902,683هاي پايه

39,293,21812,602,2306,592,630-106,224,816-5,508,241984,355-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به قیمت 9
585,120,51671,427,7924,139,406,360135,961,5081,500,571,2522,002,495,313های خریداران

99,493,21580,504,696844,231,288145,000,534802,083,6292,478,021,257جبران خدمات كاركنان10

176,4281,406,7831,123,36724,3108,404115,370,546خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط ؛ 12
924,683,2491,167,046,7391,225,649,934180,773,757239,320,3693,159,291,179خالص

64,908,561157,489,590291,694,63859,202,33328,123,7081,332,699,823مصرف سرمايه های ثابت13

1,089,261,4541,406,447,8092,362,699,227385,000,9331,069,536,1107,085,382,805جمع ارزش افزوده ناخالص14

1,674,381,9701,477,875,6016,502,105,587520,962,4412,570,107,3629,087,878,118جمع ستانده به قیمت های پایه15
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جدول داده ستانده سال 1391
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

89,717,6481,674,381,970-128,638,1451,121,812328,304,5603,538,3152,203,38136,030,683499,836,8961,067,621,150196,641,572کشاورزی1

629,683,6691,616,637,2811,477,875,601-11,891,1484,134,513388,755,36813,447,77318,821,83723,821,917460,872,55630,049,433نفت و معادن2

3,385,604,9296,502,105,587-250,354,88616,207,4632,310,209,36650,847,329851,536,220634,156,1204,113,311,3832,045,799,5573,728,599,576صنایع3

12,249,2582,794,318156,999,43443,550,9079,313,18283,490,813308,397,912106,969,40361,145,06844,450,058520,962,441آب، برق و گاز4

3,269,392454,8543,401,4931,774,578144,974,22534,078,894187,953,4372,838,9762,379,314,94902,570,107,362ساختمان5

768,428,4419,087,878,118-184,225,92845,730,4781,057,960,95462,095,824461,120,1761,184,324,2562,995,457,6175,902,346,381958,502,560خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
590,628,75770,443,4374,245,631,176175,254,7261,487,969,0221,995,902,683قيمت هاي پايه

39,293,21812,602,2306,592,630-106,224,816-5,508,241984,355-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
585,120,51671,427,7924,139,406,360135,961,5081,500,571,2522,002,495,313قیمت های خریداران

99,493,21580,504,696844,231,288145,000,534802,083,6292,478,021,257جبران خدمات كاركنان10

176,4281,406,7831,123,36724,3108,404115,370,546خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
924,683,2491,167,046,7391,225,649,934180,773,757239,320,3693,159,291,179مختلط؛ خالص

64,908,561157,489,590291,694,63859,202,33328,123,7081,332,699,823مصرف سرمايه های ثابت13

1,089,261,4541,406,447,8092,362,699,227385,000,9331,069,536,1107,085,382,805جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
1,674,381,9701,477,875,6016,502,105,587520,962,4412,570,107,3629,087,878,118پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 
1391 به قیمت ثابت 

)میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

338,263,4891,764,439,254-155,999,4291,281,180330,961,4254,044,0822,045,77039,034,149533,366,0351,122,646,310446,690,398کشاورزی1

311,657,085759,198,298923,108,567-11,751,1354,496,729380,295,44312,631,43715,806,14223,270,704448,251,58927,315,765نفت و معادن2

2,127,219,4785,913,306,369-251,723,70215,356,5181,934,298,23047,567,125715,642,395592,376,5533,556,964,5221,829,176,5542,654,384,771صنایع3

12,890,7292,975,362153,117,76642,598,4148,729,66881,652,690301,964,62999,059,05083,464,48845,192,405529,680,572آب، برق و گاز4

3,754,096505,1963,431,0291,993,900135,985,41935,405,985181,075,6261,740,3262,109,663,05402,292,479,006ساختمان5

376,478,9719,054,119,581-187,888,00538,113,935929,547,70759,876,952380,947,1171,119,468,5012,715,842,2165,945,512,540769,243,796خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
624,007,09562,728,9193,731,651,600168,711,9091,259,156,5121,891,208,582قيمت هاي پايه

28,391,81110,986,9977,394,950-70,191,413-3,299,914858,190-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
620,707,18263,587,1093,661,460,187140,320,0991,270,143,5091,898,603,531قیمت های خریداران

145,844,28180,091,471866,503,785130,038,817842,761,8002,555,380,430جبران خدمات كاركنان10

123,6451,957,0291,094,93417,7738,135149,439,867خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
928,781,899615,950,9271,073,227,449198,120,110148,945,9923,059,222,884مختلط ؛ خالص

68,982,247161,522,030311,020,01461,183,77430,619,5701,391,472,869مصرف سرمايه های ثابت13

جمع ارزش افزوده 14
1,143,732,072859,521,4572,251,846,183389,360,4741,022,335,4977,155,516,050ناخالص

جمع ستانده به 15
1,764,439,254923,108,5675,913,306,369529,680,5722,292,479,0069,054,119,581قیمت های پایه
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جدول داده ستانده سال 
1392 به قیمت جاری 

)میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

109,528,0831,500,012,815-131,390,1701,066,099281,954,9262,391,2511,512,61122,194,833440,509,890818,587,456350,443,552کشاورزی1

444,126,6951,146,969,5211,354,414,456-21,994,8827,686,012524,810,64223,087,03612,102,77641,662,801631,344,14720,227,484نفت و معادن2

576,924,0155,614,032,834-243,521,76216,249,8301,835,899,69739,432,165699,592,363497,323,6243,332,019,4411,264,593,6831,594,343,726صنایع3

9,352,1332,721,321127,769,56827,665,8075,396,14448,386,365221,291,33983,938,49357,163,18660,235,437422,628,456آب، برق و گاز4

3,113,698504,0212,596,7831,411,389119,748,17926,766,671154,140,7412,581,9441,760,949,57101,917,672,256ساختمان5

180,134,9346,553,737,583-160,342,73034,797,684712,945,93141,430,872314,730,106843,399,7122,107,647,0354,131,941,728494,283,754خدمات6

جمع مصارف واسطه 7
569,715,37663,024,9673,485,977,546135,418,5201,153,082,1791,479,734,006به قيمت هاي پايه

خالص ماليات بر 8
26,137,86810,457,5097,287,322--2,914,022816,83263,423,400-محصول

جمع مصارف واسطه به 9
566,801,35463,841,7983,422,554,146109,280,6511,163,539,6881,487,021,328قیمت های خریداران

110,995,94046,053,563468,377,78564,825,118458,121,4971,585,317,527جبران خدمات كاركنان10

171,1742,927,296399,25312,374906106,517,043خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
761,707,6121,134,344,6161,494,223,539195,636,412276,953,1192,097,538,760مختلط ؛ خالص

60,336,735107,247,183228,478,11252,873,90019,057,0471,277,342,924مصرف سرمايه های ثابت13

جمع ارزش افزوده 14
933,211,4611,290,572,6582,191,478,688313,347,804754,132,5685,066,716,255ناخالص

جمع ستانده به 15
1,500,012,8151,354,414,4565,614,032,834422,628,4561,917,672,2566,553,737,583قیمت های پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1392
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

254,276,2931,852,905,268-166,055,5521,403,299361,757,8034,295,6881,932,23836,385,098571,829,6781,007,302,521528,049,363کشاورزی1

367,879,644760,982,899889,586,493-12,601,9005,088,766396,112,67812,955,19715,158,53923,252,732465,169,81331,313,426نفت و معادن2

5,808,602,579-250,829,25615,885,0601,882,204,48448,389,879673,416,387569,380,7423,440,105,8071,853,403,4432,145,641,5541,630,548,225صنایع3

14,055,4273,367,913163,989,65044,925,2058,577,91180,736,069315,652,175115,092,54368,774,96543,833,847543,353,530آب، برق و گاز4

4,238,194587,8863,635,1112,203,533134,129,52235,331,372180,125,6174,053,6501,926,119,94202,110,299,209ساختمان5

270,186,9529,007,220,115-203,762,83540,338,281937,744,01463,129,663357,364,4911,111,724,8432,714,064,1275,969,648,993593,693,948خدمات6

جمع مصارف واسطه به قيمت 7
651,543,16466,671,2043,745,443,739175,899,1651,190,579,0891,856,810,856هاي پايه

30,427,51812,173,7578,483,291-73,832,213-3,392,260950,887-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به قیمت 9
648,150,90367,622,0923,671,611,526145,471,6471,202,752,8461,865,294,146های خریداران

189,029,57678,430,666797,662,097110,399,214786,610,1802,623,096,139جبران خدمات كاركنان10

220,9822,889,305389,32615,8071,090154,173,843خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
942,319,499578,300,9671,018,551,190224,720,88690,118,0962,928,673,505خالص

73,184,308162,343,464320,388,44062,745,97530,816,9981,435,982,482مصرف سرمايه های ثابت13

1,204,754,365821,964,4022,136,991,053397,881,882907,546,3637,141,925,969جمع ارزش افزوده ناخالص14

1,852,905,268889,586,4935,808,602,579543,353,5302,110,299,2099,007,220,115جمع ستانده به قیمت های پایه15
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جدول داده ستانده سال 1393
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

99,822,8241,777,842,100-156,139,1281,490,038328,975,7733,495,6462,208,00130,271,400522,579,985866,871,263488,213,675کشاورزی1

421,569,3721,070,463,0771,302,665,200-18,824,3778,713,201527,722,06022,214,61414,561,93938,483,634630,519,82623,251,670نفت و معادن2

787,938,2946,141,454,229-256,920,30417,767,9991,943,045,79443,496,441794,627,379561,311,6133,617,169,5301,427,213,0271,885,009,966صنایع3

11,587,1323,732,040155,839,52339,073,1447,008,90362,717,920279,958,662109,066,112117,642,27746,711,268553,378,318آب، برق و گاز4

3,383,710605,2592,878,6351,647,259137,716,14230,344,257176,575,2622,632,9591,981,550,16302,160,758,384ساختمان5

7,816,834,883-181,746,72143,181,575833,012,30755,308,717401,320,7311,028,546,7082,543,116,7594,854,654,726623,521,010204,457,612خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
628,601,37175,490,1123,791,474,091165,235,8211,357,443,0951,751,675,533قيمت هاي پايه

23,921,17516,786,96916,763,834-32,868,643-57,7281,311,224-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
628,543,64376,801,3363,758,605,449141,314,6451,374,230,0641,768,439,368قیمت های خریداران

136,505,75860,896,970583,538,16481,224,378546,958,3661,850,271,919جبران خدمات كاركنان10

499,0024,628,9353,889,908129,881411,267130,003,579خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
939,964,7011,016,731,9651,503,900,656271,675,020211,668,4092,646,908,428مختلط ؛ خالص

72,328,997143,605,995291,520,05359,034,39527,490,2781,421,211,590مصرف سرمايه های ثابت13

1,149,298,4571,225,863,8642,382,848,781412,063,673786,528,3196,048,395,515جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
1,777,842,1001,302,665,2006,141,454,229553,378,3182,160,758,3847,816,834,883پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1393 
به قیمت ثابت
 )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

208,095,3111,961,621,160-176,114,7451,555,308371,684,1594,746,6782,529,48240,036,810596,667,1821,011,533,429561,515,861کشاورزی1

366,327,407771,990,537917,784,267-12,726,6475,324,815406,719,08114,185,71817,600,24725,190,115481,746,62330,374,514نفت و معادن2

1,514,653,2716,002,177,104-250,535,82716,099,8481,893,433,20947,866,207738,691,119579,474,9443,526,101,1541,771,544,5932,219,184,628صنایع3

14,129,0993,582,632166,940,66247,168,1709,875,42583,731,553325,427,541121,032,835106,027,99437,532,591590,020,962آب، برق و گاز4

3,936,605566,9613,376,2492,080,990145,832,82334,374,748190,168,3753,427,4142,045,735,22002,239,331,009ساختمان5

265,892,4279,225,184,534-199,498,72940,763,079934,531,37064,949,056417,329,8581,134,795,2902,791,867,3826,012,350,357686,859,222خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
656,941,65267,892,6433,776,684,729180,996,8191,331,858,9541,897,603,460قيمت هاي پايه

25,354,03617,792,49617,767,976-34,837,450-61,1861,389,765-خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
656,880,46669,282,4083,741,847,279155,642,7831,349,651,4501,915,371,436قیمت های خریداران

188,440,85784,065,884805,551,603112,127,076742,306,0932,540,066,095جبران خدمات كاركنان10

566,4914,292,7953,689,901138,066465,203162,326,106خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
1,038,527,536599,708,7961,118,403,742258,345,811114,632,7803,119,488,933مختلط  خالص

77,205,809160,434,384332,684,57963,767,22632,275,4821,487,931,963مصرف سرمايه های ثابت13

1,304,740,694848,501,8592,260,329,825434,378,179889,679,5597,309,813,098جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به 15
1,961,621,160917,784,2676,002,177,104590,020,9622,239,331,0099,225,184,534قیمت های پایه
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جدول داده ستانده سال 1394
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات 
و واردات

تقاضاي کل 
داخلي

102,630,3401,910,371,177-174,563,3591,445,263305,787,3234,399,7962,106,88439,186,450527,489,075970,812,996514,699,446کشاورزی1

265,868,154672,438,785891,278,712-14,703,3174,953,525379,446,25815,538,84014,974,98429,853,834459,470,75725,237,324نفت و معادن2

681,824,5855,226,650,679-263,087,23314,291,8231,603,755,29842,295,033678,285,861612,381,5373,214,096,7841,611,459,2151,082,919,265صنایع3

15,432,0023,638,126161,673,24749,375,6147,191,88388,835,159326,146,032129,821,913127,670,21220,352,975603,991,132آب، برق و گاز4

3,910,780535,2022,720,6681,902,610120,012,32538,559,018167,640,6042,979,0971,707,854,47601,878,474,177ساختمان5

162,244,8308,726,965,372-215,708,26541,381,437815,245,85063,798,586384,017,7181,219,084,7222,739,236,5795,500,162,868649,810,755خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
687,404,95666,245,3763,268,628,644177,310,4791,206,589,6562,027,900,719قيمت هاي پايه

19,907,61018,223,93119,901,174-12,514,365-1,489,8771,423,464خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
688,894,83467,668,8403,256,114,279157,402,8691,224,813,5872,047,801,894قیمت های خریداران

141,789,64873,453,093675,328,44888,580,140481,871,8762,119,863,161جبران خدمات كاركنان10

511,8041,303,1422,669,895117,275275,719123,855,988خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
1,003,339,650598,750,798962,948,018297,193,249139,634,5312,999,426,852خالص

75,835,241150,102,839329,590,03960,697,59831,878,4631,436,017,477مصرف سرمايه های ثابت13

1,221,476,343823,609,8721,970,536,399446,588,263653,660,5896,679,163,478جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
1,910,371,177891,278,7125,226,650,679603,991,1321,878,474,1778,726,965,372پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1394
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات 
و واردات

تقاضاي کل 
داخلي

107,788,6412,028,722,731-179,472,1551,707,756330,179,8924,644,5742,399,04642,219,314560,622,7381,050,685,971525,202,664کشاورزی1

278,362,945716,582,748979,362,497-15,047,2437,157,280426,733,38116,748,15617,124,43329,913,889512,724,38128,418,313نفت و معادن2

713,266,4135,583,742,894-267,693,68917,549,0151,693,358,53647,760,107709,010,605630,263,0623,365,635,0131,758,411,7641,172,962,529صنایع3

15,155,7134,264,462166,955,10849,460,1248,986,44999,062,457343,884,313134,869,004115,991,24622,878,378617,622,941آب، برق و گاز4

3,762,741604,9492,836,5861,928,567129,568,76639,392,658178,094,2673,430,7911,811,806,19901,993,331,257ساختمان5

156,011,3299,312,299,997-202,592,04043,964,696821,858,90863,392,525395,724,2901,204,847,7442,732,380,2036,095,494,315640,436,809خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
683,723,58175,248,1573,441,922,411183,934,0531,262,813,5892,045,699,124قيمت هاي پايه

21,229,44019,433,96821,222,577-13,345,296-1,588,8021,517,980خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
685,312,38376,766,1373,428,577,115162,704,6131,282,247,5562,066,921,701قیمت های خریداران

160,408,86983,098,645764,009,742100,212,112538,188,7582,472,386,132جبران خدمات كاركنان10

562,8941,699,9842,920,050120,089299,940136,778,887خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
1,104,240,081662,388,7861,050,192,219290,009,559139,760,7853,113,871,383خالص

78,198,504155,408,945338,043,76864,576,56932,834,2181,522,341,895مصرف سرمايه های ثابت13

1,343,410,348902,596,3602,155,165,780454,918,328711,083,7017,245,378,297جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
2,028,722,731979,362,4975,583,742,894617,622,9411,993,331,2579,312,299,997پایه
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جدول داده ستانده سال 1395
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

112,391,9572,161,545,135-178,381,7621,742,434350,628,4934,575,8991,981,83243,422,494580,732,915894,271,505798,932,672کشاورزی1

507,373,8681,438,844,4771,476,051,467-15,820,7357,469,703435,193,59815,973,00815,935,50830,837,669521,230,22123,350,638نفت و معادن2

958,197,6546,245,400,702-298,707,70919,293,8311,910,507,30750,682,131695,816,593724,203,8643,699,211,4351,571,984,4031,932,402,518صنایع3

17,135,8394,448,234170,562,94450,304,3727,226,438109,810,798359,488,626133,154,36490,639,03263,394,070646,676,092آب، برق و گاز4

677,6831,855,290,083-4,842,286750,5743,545,2192,193,552128,302,25256,117,277195,751,1614,151,1311,656,065,475ساختمان5

172,133,5149,983,115,872-233,027,58157,147,571902,382,92867,946,889353,143,6031,420,750,4023,034,398,9746,811,520,889309,329,522خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
747,915,91390,852,3493,772,820,490191,675,8501,202,406,2262,385,142,505قيمت هاي پايه

21,642,04825,849,60230,081,165-3,802,7722,019,1027,460,103خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
751,718,68592,871,4513,780,280,593170,033,8021,228,255,8282,415,223,670قیمت های خریداران

165,509,24887,176,798771,908,52394,586,666479,859,3842,465,450,158جبران خدمات كاركنان10

590,781496,4832,749,820132,698301,892197,729,233خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
1,164,558,0511,145,471,0811,349,686,819316,171,169114,617,6263,350,948,552مختلط  خالص

79,168,369150,035,654340,774,94665,751,75832,255,3531,553,764,258مصرف سرمايه های ثابت13

1,409,826,4491,383,180,0162,465,120,109476,642,290627,034,2557,567,892,201جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
2,161,545,1351,476,051,4676,245,400,702646,676,0921,855,290,0839,983,115,872پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1395
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

112,391,9572,161,545,135-178,381,7621,742,434350,628,4934,575,8991,981,83243,422,494580,732,915894,271,505798,932,672کشاورزی1

507,373,8681,438,844,4771,476,051,467-15,820,7357,469,703435,193,59815,973,00815,935,50830,837,669521,230,22123,350,638نفت و معادن2

958,197,6546,245,400,702-298,707,70919,293,8311,910,507,30750,682,131695,816,593724,203,8643,699,211,4351,571,984,4031,932,402,518صنایع3

17,135,8394,448,234170,562,94450,304,3727,226,438109,810,798359,488,626133,154,36490,639,03263,394,070646,676,092آب، برق و گاز4

1,855,290,083-4,842,286750,5743,545,2192,193,552128,302,25256,117,277195,751,1614,151,1311,656,065,475677,683ساختمان5

172,133,5149,983,115,872-233,027,58157,147,571902,382,92867,946,889353,143,6031,420,750,4023,034,398,9746,811,520,889309,329,522خدمات6

جمع مصارف واسطه به قيمت 7
747,915,91390,852,3493,772,820,490191,675,8501,202,406,2262,385,142,505هاي پايه

21,642,04825,849,60230,081,165-3,802,7722,019,1027,460,103خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به قیمت 9
751,718,68592,871,4513,780,280,593170,033,8021,228,255,8282,415,223,670های خریداران

165,509,24887,176,798771,908,52394,586,666479,859,3842,465,450,158جبران خدمات كاركنان10

590,781496,4832,749,820132,698301,892197,729,233خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
1,164,558,0511,145,471,0811,349,686,819316,171,169114,617,6263,350,948,552خالص

79,168,369150,035,654340,774,94665,751,75832,255,3531,553,764,258مصرف سرمايه های ثابت13

1,409,826,4491,383,180,0162,465,120,109476,642,290627,034,2557,567,892,201جمع ارزش افزوده ناخالص14

2,161,545,1351,476,051,4676,245,400,702646,676,0921,855,290,0839,983,115,872جمع ستانده به قیمت های پایه15
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جدول داده ستانده سال 1396
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل داخلي

177,062,6792,455,277,200-213,465,6452,590,017440,862,2775,631,3162,853,85055,017,825720,420,9301,067,076,641844,842,309کشاورزی1

536,111,5591,733,672,2411,986,912,043-23,724,59612,868,630629,977,48125,926,54919,037,03052,500,151764,034,43725,316,925نفت و معادن2

1,213,644,4077,643,532,394-336,803,95224,893,5072,432,127,01857,240,831760,685,229818,520,4504,430,270,9861,859,698,5612,567,207,254صنایع3

15,932,8515,381,853185,795,77751,381,5397,665,378121,337,795387,495,192143,041,23574,812,36191,384,681696,733,469آب، برق و گاز4

3,973,466805,2413,286,9391,959,227130,352,72260,731,174201,108,7685,249,2441,835,220,34802,041,578,360ساختمان5

335,892,22711,159,792,587-212,440,81160,849,114984,113,01566,618,043379,362,7271,538,035,7373,241,419,4467,552,193,851702,071,517خدمات6

جمع مصارف واسطه به قيمت 7
806,341,320107,388,3614,676,162,506208,757,5061,299,956,9352,646,143,131هاي پايه

25,540,53629,815,58334,534,023-4,238,1492,328,8836,395,178خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به قیمت 9
810,579,469109,717,2444,682,557,684183,216,9691,329,772,5192,680,677,153های خریداران

193,900,168101,546,665897,856,323101,166,911547,617,8522,880,548,479جبران خدمات كاركنان10

738,486672,4223,333,990162,835391,052162,970,723خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
1,357,123,2801,605,665,6111,655,136,270335,349,222128,267,8803,625,586,811خالص

92,935,797169,310,101404,648,12776,837,53135,529,0581,810,009,421مصرف سرمايه های ثابت13

1,644,697,7311,877,194,7992,960,974,710513,516,499711,805,8428,479,115,434جمع ارزش افزوده ناخالص14

2,455,277,2001,986,912,0437,643,532,394696,733,4692,041,578,36011,159,792,587جمع ستانده به قیمت های پایه15
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1396
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

147,857,8012,222,373,854-200,075,0582,288,716399,736,4015,411,8432,427,91049,731,601659,671,529908,360,768802,199,358کشاورزی1

477,892,9741,394,299,2811,536,627,056-19,117,6889,734,499487,014,44021,039,66516,529,13943,740,609597,176,04023,044,710نفت و معادن2

1,009,261,0156,540,700,817-304,374,63021,587,2022,031,602,11252,587,500649,632,843762,924,8493,822,709,1371,715,517,5222,011,735,173صنایع3

16,700,8905,110,252175,777,94254,386,6387,260,601122,802,516382,038,839138,814,15184,033,37774,286,112679,172,480آب، برق و گاز4

3,900,548728,7982,989,0461,969,434114,607,42956,415,943180,611,1984,835,3531,620,839,14401,806,285,695ساختمان5

226,200,97410,304,768,001-217,336,87459,391,752939,002,58866,611,263357,381,3441,514,866,9513,154,590,7716,736,207,561640,170,643خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
761,505,68798,841,2194,036,122,528202,006,3431,147,839,2662,550,482,470قيمت هاي پايه

22,696,00926,494,93030,687,863-3,766,1332,069,5095,682,927خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
765,271,821100,910,7274,041,805,455179,310,3341,174,334,1972,581,170,333قیمت های خریداران

168,343,94188,162,718779,518,00187,833,016467,574,7742,389,030,964جبران خدمات كاركنان10

654,253515,0982,813,700158,568347,182149,653,277خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
1,207,554,4471,196,721,9421,370,714,463344,459,982132,472,1953,608,867,119مختلط ؛ خالص

80,549,393150,316,571345,849,19767,410,58031,557,3481,576,046,308مصرف سرمايه های ثابت13

1,457,102,0331,435,716,3292,498,895,361499,862,146631,951,4987,723,597,668جمع ارزش افزوده ناخالص14

جمع ستانده به قیمت های 15
2,222,373,8541,536,627,0566,540,700,817679,172,4801,806,285,69510,304,768,001پایه
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جدول داده ستانده سال 1397
به قیمت جاری )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

494,908,1263,729,746,294-417,532,9224,644,560628,856,4508,204,1134,498,14689,352,0151,153,088,2071,414,062,2111,657,504,002کشاورزی1

1,083,845,0422,376,199,1772,451,484,541-30,485,24020,538,305959,203,43827,344,59920,447,36367,251,4151,125,270,35933,860,047نفت و معادن2

1,034,480,67511,052,419,839-552,197,10234,435,6123,683,504,21661,315,3141,029,430,4811,191,434,4006,552,317,1262,345,499,6723,189,083,716صنایع3

16,790,0286,115,484208,612,09038,072,9787,829,260122,869,626400,289,467153,812,4787,591,807185,261,884746,955,636آب، برق و گاز4

6,388,8651,299,0095,251,3122,681,622182,544,81488,956,902287,122,5247,491,9782,456,693,55102,751,308,053ساختمان5

262,373,66913,980,881,404-288,331,81375,111,8351,273,985,01669,011,685446,870,6111,939,837,3564,093,148,3169,600,295,760549,810,996خدمات6

جمع مصارف واسطه به 7
1,311,725,970142,144,8046,759,412,523206,630,3111,691,620,6753,499,701,715قيمت هاي پايه

2,973,44730,302,29541,553,070-10,194,5632,366,90094,351,562خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به 9
1,321,920,533144,511,7056,853,764,084203,656,8651,721,922,9703,541,254,786قیمت های خریداران

276,512,811133,872,8591,095,278,367115,144,148695,946,2483,365,265,093جبران خدمات كاركنان10

804,804775,7904,271,375165,203364,515179,310,706خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد 12
1,998,020,0421,875,452,6702,409,433,785314,000,879268,104,0464,150,211,985مختلط؛ خالص

132,488,103296,871,518689,672,227113,988,54164,970,2742,744,838,834مصرف سرمايه های ثابت13

جمع ارزش افزوده 14
2,407,825,7612,306,972,8374,198,655,755543,298,7711,029,385,08310,439,626,618ناخالص

جمع ستانده به 15
3,729,746,2942,451,484,54111,052,419,839746,955,6362,751,308,05313,980,881,404قیمت های پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 1397
به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات 
و واردات

تقاضاي کل داخلي

165,018,7242,238,994,095-227,722,9542,540,234395,931,2285,960,9712,158,13153,652,408687,965,927794,453,548921,593,344کشاورزی1

293,473,424943,401,2071,234,311,087-17,904,9938,954,289462,501,93218,326,58512,855,09737,803,756558,346,65226,036,653نفت و معادن2

219,255,5756,313,074,450-322,693,77020,362,1751,938,732,65946,400,991543,921,838753,161,8673,625,273,2991,502,604,8331,404,451,893صنایع3

16,867,8194,961,006175,774,22348,254,2226,046,891111,572,378363,476,539141,503,725114,814,28875,567,123695,361,675آب، برق و گاز4

4,518,792792,7693,242,7292,079,106100,633,49455,658,239166,925,1285,815,0891,427,573,93501,600,314,152ساختمان5

218,792,03353,661,951892,800,74763,230,437284,446,0191,438,400,9892,951,332,1776,921,047,52085,153,348248,983,08510,206,516,130خدمات6

جمع مصارف واسطه به قيمت 7
808,500,36191,272,4243,868,983,518184,252,312950,061,4692,450,249,635هاي پايه

1,909,20619,456,65426,680,611-6,545,7781,519,75260,581,739خالص ماليات بر محصول8

جمع مصارف واسطه به قیمت 9
815,046,13992,792,1753,929,565,257182,343,106969,518,1242,476,930,246های خریداران

207,985,478100,695,553823,838,84586,608,322514,987,5412,426,238,450جبران خدمات كاركنان10

475,948385,2432,424,791154,405223,371145,828,786خالص سایر ماليات بر توليد11

مازاد عملياتی و درآمد مختلط  12
1,133,472,170895,053,6461,212,301,259357,215,30185,265,9753,573,815,381خالص

82,014,360145,384,470344,944,29769,040,54130,319,1411,583,703,267مصرف سرمايه های ثابت13

1,423,947,9561,141,518,9122,383,509,193513,018,569630,796,0287,729,585,884جمع ارزش افزوده ناخالص14

2,238,994,0951,234,311,0876,313,074,450695,361,6751,600,314,15210,206,516,130جمع ستانده به قیمت های پایه15
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جدول داده ستانده 
سال 1398

به قیمت جاری 
)میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات 
و واردات

تقاضاي کل 
داخلي

454,382,5015,444,156,417-605,092,8979,245,020896,977,47712,310,0317,362,185130,706,8101,661,694,4192,010,564,9162,226,279,582کشاورزی1

1,244,516,6401,507,577,9691,633,428,049-24,741,46430,979,2361,172,669,18017,170,36728,352,95552,259,4891,326,172,69044,194,030نفت و معادن2

2,090,252,49015,801,780,203-748,053,60451,981,7485,672,987,64171,071,5991,363,244,8771,475,670,0439,383,009,5133,124,237,7175,384,785,463صنایع3

74,671,848231,122,491795,699,091-17,190,6048,016,047259,439,06934,083,1858,464,619119,141,080446,334,603192,913,845آب، برق و گاز4

8,863,3672,250,0149,126,0033,264,239263,754,056116,425,263403,682,9435,124,2043,371,376,79803,780,183,945ساختمان5

259,903,47618,193,857,441-380,903,137100,236,1112,008,287,83485,862,700621,705,4832,531,197,2485,728,192,51411,932,939,655792,628,748خدمات6

7
جمع مصارف 

واسطه به 
قيمت هاي پايه

1,784,845,073202,708,17610,019,487,204223,762,1222,292,884,1754,425,399,933

خالص ماليات 8
2,869,37438,243,25052,690,461-13,092,3782,987,165122,453,330بر محصول

9

جمع مصارف 
واسطه به 
قیمت های 
خریداران

1,797,937,451205,695,34110,141,940,534220,892,7472,331,127,4254,478,090,394

جبران خدمات 10
419,214,652185,183,9531,490,685,784125,036,982909,426,2174,276,507,850كاركنان

خالص سایر 11
1,225,671504,0135,271,704148,896401,482194,061,988ماليات بر توليد

12
مازاد عملياتی و 
درآمد مختلط ؛ 

خالص
3,028,408,284883,995,6263,246,778,780281,539,415460,081,1785,357,470,108

مصرف سرمايه 13
197,370,360358,049,116917,103,401168,081,05179,147,6433,887,727,100های ثابت

جمع ارزش 14
3,646,218,9661,427,732,7085,659,839,669574,806,3441,449,056,52013,715,767,046افزوده ناخالص

جمع ستانده به 15
5,444,156,4171,633,428,04915,801,780,203795,699,0913,780,183,94518,193,857,441قیمت های پایه
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده سال 
1398

به قیمت ثابت )میلیون ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص 
صادرات و 

واردات

تقاضاي کل 
داخلي

26,873,7832,442,110,484-260,842,0502,705,642394,954,3746,877,0692,287,21852,028,910719,695,263718,240,4501,031,048,554کشاورزی1

387,162,676513,896,972721,870,449-17,868,2468,989,242474,933,18017,577,51612,467,48535,966,181567,801,85027,334,303نفت و معادن2

347,741,72518,998,2361,908,249,76547,929,079511,251,713692,870,7873,527,041,3051,367,150,3161,352,299,54056,490,4456,302,981,606صنایع3

17,935,2365,157,331192,480,91050,981,4066,391,738109,131,385382,078,005171,783,86587,990,68580,424,493722,277,048آب، برق و گاز4

4,676,761775,0483,263,6702,145,718100,046,58251,654,215162,561,9943,817,1391,399,190,68201,565,569,815ساختمان5

232,924,39845,871,514910,425,94067,118,979287,866,4891,406,098,8492,950,306,1706,635,940,372178,870,723312,681,17810,077,798,442خدمات6

7
جمع مصارف 

واسطه به قيمت 
هاي پايه

881,988,41882,497,0123,884,307,838192,629,767920,311,2252,347,750,326

خالص ماليات بر 8
1,372,33618,290,60825,200,279-6,261,6951,428,67258,565,782محصول

9
جمع مصارف 

واسطه به قیمت 
های خریداران

888,250,11283,925,6853,942,873,620191,257,431938,601,8332,372,950,605

جبران خدمات 10
246,779,597109,012,462877,523,80573,605,671527,013,4612,437,322,550كاركنان

خالص سایر ماليات 11
522,328238,2112,198,259136,196173,711124,231,139بر توليد

12
مازاد عملياتی و 
درآمد مختلط ؛ 

خالص
1,224,355,609387,607,1921,141,696,286387,333,13771,135,7433,555,381,429

مصرف سرمايه 13
82,202,838141,086,901338,689,63569,944,61428,645,0671,587,912,719های ثابت

جمع ارزش افزوده 14
1,553,860,371637,944,7652,360,107,986531,019,617626,967,9827,704,847,837ناخالص

جمع ستانده به 15
2,442,110,484721,870,4496,302,981,606722,277,0481,565,569,81510,077,798,442قیمت های پایه
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جدول داده ستانده 
سال 1399

به قیمت جاری )میلیون 
ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه و 
موجودی انبار

خالص صادرات و 
واردات

تقاضاي کل 
داخلي

626,251,7567,516,542,884-847,028,33613,245,5741,340,318,61714,410,89311,053,695148,085,3592,374,142,4733,177,753,7202,590,898,447کشاورزی1

1,437,194,1281,895,609,7692,341,000,111-15,379,67557,230,3421,667,832,6978,067,56340,980,87832,866,0471,822,357,20160,227,269نفت و معادن2

3,089,284,19127,165,373,953-1,056,862,12483,530,18910,701,517,89286,303,1282,578,944,5582,015,763,92216,522,921,8134,547,215,9369,184,520,396صنایع3

205,041,592349,739,248871,235,499-16,358,2148,311,232298,352,80326,252,13610,463,233113,928,543473,666,161252,871,683آب، برق و گاز4

15,400,0074,025,23620,499,5624,843,877517,445,111188,687,648750,901,44110,785,9206,297,675,47707,059,362,837ساختمان5
586,613,38026,381,632,737-568,845,923144,894,5033,682,517,117109,070,1191,081,394,2463,755,777,3609,342,499,26716,372,373,5351,253,373,314خدمات6

7
جمع مصارف 
واسطه به 

قيمت هايپايه
2,519,874,277311,237,07717,711,038,687248,947,7174,240,281,7206,255,108,878

خالص ماليات 8
2,478,91142,740,75359,091,433-14,818,5243,338,463139,636,441بر محصول

9

جمع مصارف 
واسطه به 
قیمت های 
خریداران

2,534,692,802314,575,54117,850,675,128246,468,8064,283,022,4726,314,200,312

جبران خدمات 10
585,567,606290,513,4392,239,530,930144,044,7681,606,909,1425,747,259,681كاركنان

خالص سایر 11
1,878,896585,1859,951,351139,5121,089,345303,987,161ماليات برتوليد

12
مازادعملياتی و 
درآمد مختلط ؛ 

خالص
4,056,672,2891,136,102,4735,565,886,050187,717,9881,044,355,4487,265,078,632

13
مصرف 

سرمايه های 
ثابت

337,731,292599,223,4741,499,330,495292,864,426123,986,4306,751,106,951

جمعارزش 14
4,981,850,0832,026,424,5719,314,698,825624,766,6942,776,340,36520,067,432,425افزوده ناخالص

15
جمع ستانده 
به قیمت های 

پایه
7,516,542,8842,341,000,11127,165,373,953871,235,4997,059,362,83726,381,632,737
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سری‌زمانی جداول داده ـ ستانده 
متقارن ایران برای دوره  

1399-1390 به قیمت های جاری و ثابت

جدول داده ستانده 
سال 1399 

به قیمت ثابت )میلیون 
ریال(

1234567891011

خدماتساختمانآب، برق و گازصنایعنفت و معادنکشاورزی
جمع تقاضای 

واسطه
مصرف نهایی

تشکیل سرمایه 
و موجودی انبار

خالص صادرات 
و واردات

تقاضاي کل 
داخلي

266,110,1143,131,659414,334,1347,622,2472,198,71344,967,951738,364,819745,523,388957,959,09550,112,0802,491,959,382کشاورزی1

317,712,859555,061,089848,014,538-16,580,08610,306,205490,591,35017,798,61111,982,65735,157,774582,416,68228,249,626نفت و معادن2

344,358,39621,277,4512,095,079,18150,360,388521,124,817665,226,1853,697,426,4171,370,119,1021,433,574,057245,266,0306,746,385,606صنایع3

16,827,5925,531,670191,990,48251,104,4586,468,033101,655,384373,577,619206,778,89778,268,737103,591,301762,216,553آب، برق و گاز4

4,785,581894,9833,657,3772,328,478100,467,13751,052,819163,186,3766,566,1681,450,067,03201,619,819,576ساختمان5

235,542,78351,680,8921,013,758,55272,462,654291,820,4501,422,304,7063,087,570,0366,625,151,637391,522,692112,906,71410,217,151,079خدمات6

7
جمع مصارف 
واسطه به 

قيمت هاي پايه
884,204,55192,822,8614,209,411,076201,676,835934,061,8072,320,364,818

خالص ماليات بر 8
788,32713,592,14018,791,879-4,712,4921,061,67744,406,286محصول

9

جمع مصارف 
واسطه به 
قیمت های 
خریداران

888,917,04493,884,5384,253,817,362200,888,508947,653,9482,339,156,697

جبران خدمات 10
239,463,350118,803,227915,838,87858,905,995643,116,4922,396,120,476كاركنان

خالص سایر 11
604,585292,0132,662,933123,363263,736148,393,670ماليات بر توليد

12
مازاد عملياتی و 
درآمد مختلط ؛ 

خالص
1,280,304,087497,047,4491,240,585,346431,187,2911,701,3243,738,916,329

مصرف سرمايه 13
82,670,316137,987,311333,481,08671,111,39727,084,0761,594,563,906های ثابت

جمع ارزش 14
1,603,042,338754,130,0012,492,568,243561,328,045672,165,6287,877,994,381افزوده ناخالص

جمع ستانده به 15
2,491,959,382848,014,5386,746,385,606762,216,5531,619,819,57610,217,151,079قیمت های پایه
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منابع و مآخذ

]1[ بانویی، علی‌اصغر )1391(. ارزیابی شقوق مختلف نحوه منظور کردن واردات و روش‌های تفکیک آن با تأکید بر جداول متقارن سال 1380، مجله 
علمی پژوهشی سیاستگذاری اقتصادی، سال چهارم، شماره 8، صفحات 31-73.

]2[ بانویی، علی‌اصغر )1393(. بهنگام‌سازی جدول داده ـ ستانده سالیانه برای اقتصاد ایران به قیمت‌های جاری و ثابت، مجمع تشخیص مصلحت نظام.
]3[ برادران شرکاء، حمیدرضا، بانویی، علی‌اصغر و عسگری، منوچهر )1379(. منابع چهارگانه حسابداری رشد در طرف تقاضای اقتصاد: تحلیلی براساس 

الگوی ایستای باز داده ـ ستانده، مجله پژوهش‌ها و سیاست‌های اقتصادی، شماره 16، صفحات 5-26.
]4[ بزازان، فاطمه )1390(. مقیاس بهره‌وری کل عوامل تولید ـ رویکرد داده ـ ستانده، مجله علمی پژوهشی سیاستگذاری اقتصادی، سال سوم، شماره 

5، صفحات 143-168.
]5[ پاشا زانوس، پگاه، بانویی، علی‌اصغر و بهرامی، جاوید )1392(. تحلیل‌های سیاستی نقش واردات در سنجش اهمیت بخش‌های اقتصاد ایران، فصلنامه 

پژوهش‌نامه بازرگانی، شماره 67، صفحات 81-100.
]6[ راهنمای حسابداری ملی، راهنمای جداول داده ـ ستانده )تهیه و تحلیل(، ترجمه محمد‌تقی فیاضی، مرکز پژوهش‌های مجلس، )1391(.

]7[ جهانگرد، اسفندیار )1379(. تجزیه‌و‌تحلیل تحولات ساختار اقتصاد ایران، فصلنامه پژوهش‌های اقتصادی ایران، شماره 3 و 4، صفحات 81-106. 
]8[ جهانگرد، اسفندیار )1375(. تجزیه‌و‌تحلیل ساختار اقتصاد ایران برمبنای جدول داده ـ ستانده به قیمت ثابت سال 1375، دانشکده اقتصاد، دانشگاه 
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گزیده سیاستی

سری زمانی جداول داده ـ ستانده الگویی قدرتمند جهت تحلیل تغییرات ساختاری، ارزیابی پویایی‌های اقتصادی و محاسبه پیوندهای 
بین‌بخشی در طول زمان است که امکان لازم برای درک بهتر روندهای توسعه صنعتی و آثار سیاست‌های اقتصادی را فراهم می‌کند.


